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Sakala Kirjastusühingu väljaandel

õelt korda nädalas: teisipäeval, nelja
päeval, laupäeva] ja pühapäeval, kus
juures pühapäevane number kannab nime
-Sakala Pühapäev" (..Pühapäev").

I Unnata kaasandeks» ~Sakala" tähtraamat,
rebitav seinakalender, kokkukõidetav jutu
lisa, piltidega ilustatud nädalaleht ning
pooleaasta ja pikema-aja. tellijaile põllu
ööajakiri ..Idus Talu".

Aadress» ..SAKALA", Viljandis.

ÜKSIKNUMBER 5 SENTI

hind] a) 4 karda nädalas (poole
aasta ja pikemaaja tellijaile ..Uus Talu"
kaasas): 1 kuu 70 s.. 2 k. 140 s., 3 k.
2 kr., 6 k. 4 kr.. 12 k. 8 kr. b) 3 karda
nädalas (ilma pühapäevase numbrita ja
..Uus Taluta"): 1 kuu 60 s., 2 k. 120 s..
3 k. 160 s., 6 k. 310 s„ 12 k. 61S s.
c) Läti- ja Leedumaale 50 % ja mujale
välismaale ICO % kallim. Aadressi muut
mine 25 s.

Kuulutuste hind, kuulutusekfiijel 5 nt,
1-sel Ihk. 10 snt., tekstis kuulutusehir
jaga 12 snt. tekstis tekstikirjaga vÜ
eriliste tingimustega paigutamisesunlea —•
15 snt iga mm ühel veerul. Tftlismaali
sed 100% kallimad, värvilised kokkuleppel

ASUTANUD C R. JAKOBSON A. 1878.
Päätoimetaja KAAREL BAARS, vannutatud advokat.

TOIMETUS asub Viljandis, Lossi tn. 22, Sakala Panga majas, Il korral. Kõnetunnid
kella 10—12. Telefonid: üldine 31, trükikojas 2-31, päätoimetaja kabinett 3 ja korter 97,
toimetaja Aleks. Looritsa kabinett 231 ja korter 251. Käsikirjad tulevad kirjutada
Undiga või kirjutusmasinal selgelt ja puhtalt paberi ühele küljele, igal kirjutisel autori
allkiri kirjutatud artikli ülemisele äärele, päälkirja pääle. Tarvitamata käsikirju alal
ei hoita, juurdemaksuga kirju välja ei osteta ja nimeta kirju ei kasutata.

TALITUS asub Viljandis, Lossi tn. 22, Sakala Panga majas, alumisel korral. Avatud
äripäeviti kella B—l 7, lehe ilmumise eelõhtutel ka kella 19—23. Telefon 2-31,
postkast 32, pangaarve Sakala Pangas, Viljandis. Talitus õiendab ~Sakala äriasju:
võtab vastu tellimisi ja kuulutusi, müüb üksiknumbreid ning korraldab lehe väljasaatmist
tellijaile. Kuulutusi ilmuvasse numbrisse võetakse vastu lehe ilmumise eelpäevadel
ainult kuni kella 13-ni, järgmisse numbrisse ja teistel päevadel aga talituse lahtiolekul.

Uuendusi kohtu alal.

AI&t» haiged kohtunikud sunduslikult pensionile.
LISARAUUKÖHTUNIKKUDE ARVU SUURENDATAKSE.

Rei» päewil oli kohtu- ja siseministeeriumis
>öupidamme kohtukorralduse parandamise üle.
ähtsamaks kõnealuseks küsimuseks oli paranda
lata haigete kohtunikkude pensionile saatmise
istmns.

Praeguse seaduse järele wõid kohtunikku hai

ase pärast wallandada ainult siis, kui ta on
asta otsa haige olnud. Nüüd on aga terwe
da kohtunikke, kes on peaaegu kogu aasta hai
id, kuid mõni päew enne aasta täissaamist ilmu

ad tööle ja lahkuwad warsti jälle. Nii ollakse
litu aastat, sest Pension on odawam kui palk.
' Nüüd otsustati olukorda parandada sel teel,
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et pikemat aega haige olnud kohtunik saadetakse
pensionikomisjoni arstlikule ülewaatnsele ja kui ta
haigus tunnistatakse parandamatuks, siis saade
takse kohtunik pensionile.

Lisarahukohtunikkude arw otsuSratakse suu

rendada 3 Päält 8 pääle. Lisarahukohtuniknd
jääwad riigikohtu käsutusse. 

Kohtuametnitkude kandidaatide instituudi
ülewiimise kohto 'äim seaduseelnõu otsustati esi
tada wabariigi walitsnsele kahes wariandis, üheS
nähakse ette asukohana riigikohus, teises kohtu
palat.
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Õpilend ümber Eesti.

f Kaitseväe lennukid kalastavad maakonnalinnu
J 5—6-PÄEVALINE RINGLEN D ÕHUKAITSE PROPAGANDAKS

t Märtsikuu aluks löpewad meie lennuwäe tul
ised õppused ning selle järele korraldatakse õp

heülesandel pikem lend ümber Eesti. Lpilend
oleks ka õhukaitse propaganda teenistuses, õhu
tades õhukaitse ühingu osakondade asutamist ja
arendamist kohtadel.

Lppetegewnsest osa wõtnud kaitsewäelennukid

j peatumad kõigis Eesti maakonnalinnades. Nii
tuleb lennul 12 peatuskohta. Peatuda mõeldakse
ainult mõne tunni, wälja arwatud ööbimiskohad.

: Lennu läbiwiimiseks kulub ära 5—6 päeva. Lend
1 teostub märtsikuu alul ja sellest wõtab osa arwa
! tawasti 8 lennukit. Kaasa sõita lubatakse ka
üht ajakirjanduse esindajat.

Üliõpilaste streik lahendamisel.

Lektor Peterai vastu kolmesißgused süüdistused.
PROFESSORI JA ÜLIÕPILASTE VASTASTIKUSED SÜÜDISTUSED.

Tartus alustati üliõpilaste ülekuulamist ing
lise keele lektori Pctersi asjus. Teatawasti üli
õpilased keeldusid Petersi loengutele minemast,!
tuna tähendatud lektor oii haawanud üliõpilaste

rahwustnnne., oli sundinud oma juures tunde
wõtma põhjendusega, et kõik need üliõpilased, kes
tema juureS tunde on wötnud, on sooritanud ek
samid, ja kolmandaks püüdis week sündsusetult

läheneda naisüliöpilastele. !

üliõpilasi kuulas üle komisjon, kuhu kuulusid
rektor Kõpp ja dekaanid Uluots ja Haliste. üle
kuulatakse kokku 49 üliõpilast, nendest ainult 2
mehed. PeterL praegu enam loenguid ei pea.

Kuuldawasti Peters süüdistawat omakorda
üliõpilasi selles, et need ei saa aru inglise kee
lest. Kuid asja uuriv komisjon protokoleerib
üles täpselt kõik lektori öeldised, ka ingliskeelsed.

Kirikutele 328 miljonit toetuseks.

Riik tabab maksta asundaskapi t ai i s t kirikule toctmiiraha
USUÜHINGUTE TOETAMINE TÜLIKÜSIMUSEKS.

Neil pärmil riigikogu rahanduskomisjon hak
kas arutama usuühingute ja nende liitude toeta
miSseaduse eelnõu. Selle eelnõuga tahetakse anda

usuühmgutele, see yn kirikutele, wõõrandatud
maade alusel riiklikku toetust. Toetussummad
arvutatakse usuühingutelt wõi nende liitudelt
-võõrandatud maade aastase keskmise tulukuse
järgi, kapitaliseerides sääraselt saadatva tulukuse

5 protsendiga.

Aruandja A. Kapp näitab, et riik maksad
kirikule asunduskapitali arwel pantkirjadega hil
jemalt 36 aasta jooksul 328 miljomt 416 tuhat
469 senti. Pantkirjad kannawad 3,2õ prots..

alates 1. jaan. 1931. a. Iga erasta tuleb maksta
kirikutele ligi 10 miljonit. !

Saastu waidlewad kirikute toetamisele riigi
asunduskapitali arwel sotsialistid H. Martinson.'
J. Woiman, L Johanson ja K. Aft. kaawersots 
A. Kirikal ja sakslane Hasselblatt, kuna selle,
poolt kõneleb asunik Fuks ja rahwaerakondlane'
Jaanis, ühelt poolt näidatakse rahapuudusele,
raskele kriisiajale ja kiriku otstarbekusele, teiselt
Poolt aga kiidetakse kirikut riiklikult kasulikuks.

SSaidlused selle seaduse ümber ähvardavad
kesta meelgi.

Uuel-Meremaal hirmus loodusekatastrof

Napi e r i linn hävines täielikult, hulk teisi linna sai kan
nat a d a.

INIMOHVRID SUURED, ABILAEVAD SÕITSID KOHALE.
Austraalias registreeris Sydney obserwa

tooriumi seismograaf kohutama maawärifemise,

millist pole enam 1926. aasta 17. juuni hiigel
maawttrisemisest pääle registreeritud. Samal ajal
püüdis raadio kinni laewade raadioteateid, milles
kõneldakse, et Uue-Meremaa põhjapoolset saart

on tabanud häwitaw maawörisemine.
Järgmised teated Wellingtonist (Uuel Mere

maal) teatawad, et maawärifemine on laastanud

Hawkesi lahe ümbrust. Rapieri linna lähedal
wajus merepind, mistõttu suured laewad sõitsid
kiiresti ulgumerele. Napieris ei ole enam ühtegi
terwet maja, isegi suuremad kiwimajad on muu

tunnd rusuhunnikuteks. Postihoone on täiesti
häwinenud. Varemetel puhkes tuli. nii et kurb
mängu plats muutus marsti leegitsemaks tuleme

reks. Linn näeb wälja, nagu oleks teda hulk
aega kahuritest pommitatud. Esialgsete teadete
järele on inimohwrid mäga suured.

Sõjalaem „Beroniea" saatis raadiogrammi»
milles palub kiires korras arste ja arstirohte.
Aucklandist sõitsidki kaks sõjalaewa arstidega ja
arstirohtudega wälja. Samuti nõutakse tungiwalt
toiduaineid.

Weel on kannatada saanud Hanstingst lina.

Sääl purunes rawila. Palju inimesi sai surma.
Senini on rusude alt kätte saadud 21 laipa. Pool

linna on waremetes. Ka siin pääsesid leegid
lahti. Tulekahju on haaranud häwinenud linna
poole ja ähwardab ka terweid hooneid. Pääle
ülaltähendatud kahe linna on weel raskesti kan
natada saanud Wairoa, Waipukurau ja Waipama
linnad.

Kahjusid on alul wõimata kindlaks teha. Se
daenam, et kõik ühendused on katkenud. Teateid

( saab ainult raadioga laewadelt, mis maawärise»
j mife eest põgenenud sadamatest merele ja süült
i jälgimad looduskatastroofi häwitustõöd maal.

Armastus tugevam kuningast

Rootsi prints Lennart loobub seisusest ja tiitlitest ning
abiellub.1 ikkagi1 Stokho 1 mi kaupmehe tütrega.
ESIMENE MORGANAATILINE JUHTUM ROOTSI AJALOOS.

Rootsi kuningas Polnud teatawasti nõuS sel
lega, et ta onupoeg prints Lennart abielnb kodan
liru neiuga, Stokholmi kaupmehe tütrega Karin
Nisswandtiga. Nagu nüüd selgub, pole kuningas
nõusolekust keeldunud mitte sellepärast, et Pruut
ci kuulu aristokraatsesse seisusesse, waid selle
pärast, et prints kuulutas kihluse wälja, ilma et
kuningalt oleks küsinud nõusolekut. Selleks
awaldati kuninga Poolt rahwale isegi ametlik
teadaanne, milles kuningas teatab, et Rootsi Põhi
seadus nõuab, et kuningakoja liikme abiellumine

peab toimuma kuninga nõusolekul. Nüüd on
aga prints Lennart selle punkti täitmaja jätnud
ja kuningas Pärast tõsiseid järelekaalumist lei
dis, et kuigi walutawa südamega, ta siiski selleks
abieluks oma nõusolekut anda ei saa.

Prints Lennart omalt poolt on aga awal
danud arwamist, et ta abiellub waatamata ku
ninga keelule. Selle tõenduseks andis ta oma

kihlusest preili Risswandtiga awalikult teada.
Prints on malmis kandma kõiki tagajärgi» mis
talle keelatud abieluga kanda tulewad. Esijoones

laotab ta kõik tiitlid ning au olla kuningakoja
liige. Päälc selle kaotab ka printS palju majan
duslikult. Alul asub noorpaar elama Boodent
järwes asuwale Mainau saarele, mis printsi isik
lik omandus. Säälne koss kuulub aga printsile
nii kaua, kuni elab ta isa Wilhelm. Selle surma
järele läheb loss häätegewale fondile. Siski
jääb printsise küllalt suur hulk isiklikku maran'
dust, nii et sellest küljest abielu takistusi ei tunne.

Juhtum on esimene Rootsi ajaloos. Senini
ott ilka prints kuulda wõtnud kuninga foowe.
Nüüd on aga ilmamaade muutunud ja armastu
sele antakse eesõigus kuiwa seaduse ja kitsaste sei
süste waheseinte ees. Pulmad järgnewad kihlu
selr marsti.

Komissarid tegid raha.
Oks laenas oma alamatelt mitusada tuhat, teine pidas pris-

PUHASTUSTöö TALLINNA- HARJU* PREFEKTUURIS.

Tallinna-Harju prefektuuris on wiimastel
päewadel käimas suuremad tuulutamised. Komis

saridega ei oletvat asjad korras. Ametist on
sunnitud olnud lahkuma Tallinna 2. jaoskonna
komissar Lepner ja kaalumisel oletvat Rapla
jaoskonna komissari Wiikmani saatus.

Lepner olnud omapärane härra. Ta elanud
laia elu ja ei ole tvälja tulnud oma palgaga.
Sissetulekute suurendamiseks on ta leidnud wäga

kena allika. Ta laenas raha teistelt komissari-

delt ja temale alluwatelr konstaablitelt. Alluw
ametnik loomulikult ei tohtinud keelduda ülemu
iele raha laenamast.

Paale kaasteenijate käest laenamise on Lepner
laenanud ilusaid summasid ka politseinikkude abi
andmise- ja hohilašstxst. üldiselt oletvat L. sar
nasel teel kokku ajanud mõnesaja tuhande ja nüüd
pole lootust temalt enam seda raha tagasi saada.

Rapla jaoskonna komissar Wiikman 011 ta
rahast wäga lugu pidanud. Kui paar aastat
tagasi wähemate nõudesummade sissenõudmine
kohtu täitelehtede järele pandi politsei pääle, siis
wõttis Wiikman kogu selle asjatalituse oma jaos
konnas enda pääle, kuigi seaduse järele seda asja
wõiwad toimetada konstaablid. Wiikman on jät
nud politsei asjaajamise päris lohakusse ja on
päämiselt teotsenud pristatvina, teenides kuus
lisapalka 50—60.000 senti.

ühe nõudmise järele pidi Wiikman sisse wõt
ma kelleltki rentnikult teatud summa, kuid see ei

sündinud õigel ajal. Hiljemini oli see talu lai
nud Wiikmani kätte ja komissar ise la, ei tasu
nud tvõlga. Selles asjas tekkinud kirjawghetu
ses teatab komissar Wiikman. et talurentnik J.
Wiikman. s. o. tema ise, ei täitmat korralikult
kohustusi ja temaga olewat raske asju ajada.

Sakala Pank

Sakalamaa suurem la wanem rahaasutus

Pank annab laenusid, wõtab raha hoiule
ja maksab hoiusummade pääit kõige
kõrgemat ajakohast protsenti ning toi
metab kõiki muid panga-ope ratsioone

Wiliandis. lossi titata w. oma maias
Telefonid: üldine nr. 14, juhatus nr 3

Panqa luures KtaNritws - aktsiaseltsi

..EESTI IIOIDI" pääaoenlutav

  rteljap, 5 weedruaril ja edasi. Võistlemata kahekordne eeskava
—  i) ,Kui ollakse armunud, sits kingit-vse roose"

pr™ Kütkestav draama armastusest ja l?annatuse>t kuutsa löö d'.ulu ,ITian schenkt sich
Rosen, rvenn man oerllebt ist" järele I

H I Peaosades: örit Haid, Oskar morion, frnst Rüc^ert
TJJT 2) „R*buta oeri" iStürmisches B»ut

rj Põnev draama mustlaste ja salakaubavedajate ilust. Härjavõitlused ! Tegevus
Hispaanias Peaosades: 5 red Conis Cerch ja Raguel ITt ofle r.

IL fliflus kell sisseminek kuni kella O-ni -gai aj I

..SAKALASSE"

kuulutusi

võetakse vastu lehe ilmumise
eelpäeyadel, s. o. esmas

päeval, kolmapäeval
ja reedel ainult

kuni kella 13-ni
pisikesi kuulutuskfilje kuulutusi ka

kella 14-nL



Pööret majandusellu!

Liig palju inimesi töötab põllumajanduses
MAJANDUSETTEVÕTETEHULK TÖÖTAB KORRALDAMATULT JA SÜVENDAB KRIISI

N. Köstneri kõne akadeemilises majandusseitsis.
Möödunud pühapäewal kõneles Tartu Aka- i

deemilise Majandusscltfi koosolekul majandus
teadlane N. Köstner teemal „Meie põllumajandus
ja tööstus".

Kõneleja toonitas, et meil puudub meel rah
wamajandnslik mõtlcmiSwiis. On katsutud üht
lnstada rahwamajanduslikku ja eramajanduslikku 
mõtlemiswiisi. On tehtud palju eksisamme majan- i

dnslikul alal. !
Rahwamajandusc toodangu suurendamise tõu- 

keks on rahwaarwu kaswamine ja tarwete juur- 
dekasw. Põllunrajanduses tegclewate inimeste
arw wäheneb, linnaelanikkude arw aga suureneb.
Põllnmajanduslitkude wõlgade protsent on mada
lam kui tööstuses, sellest on tingitud maksukoor
matns. Majanduspolitikas on Puudunud kindel

kawa, on katsetatud mitmetpidi. Oleme püüdnnd
järele aimata suuri riike, kuigi suurte eeskujud on

enamjaolt meile kõlbmatud. >
Meil arwataksc, et rahvamajandus terweneb

siis, kui kaubabilnnss on nktiiwne. See on aga
wananenud mcrantilismi maade. Meie kaubabi
lansi wnike passiiwsus ei tee midagi wiga. Pas
siiwsns on tingitud sellest, et oleme inwcstrcerinud
oma wnliswõlnd ja üldse liig palju wäliskapitali
on meil inwcstceritud. Samast on tingitud ka
(sesti Panga wäliöwnlnuta kahanemine. j

Meie põllumajandusliku kriisi wäljakutsujaks
on kindlasti asioln, et meil liig palju rahwast 
maal teotseb põllumajanduse alal. Maareform
pole pidurdanud seda protsessi ,pole wähcndanud
tööpuudust ja inimeste liigrohkust maal. Linnas

lihtpalgatöölinc teenib rohkem kui tväikesekohapi
daja maal. Põllumajanduses tuleks arendada te
rawiljakaswatust.

Wäikctööstus on jõudude pillamine ja rah
wnmnjnnduslikult kahjulik, sest seda ci saa otstar
bckohaselt korraldada. Kunstsiiditööstuse ettewõtc
tcsse paigutatud kapital on kuus korda suurem kui
wajab meie turg. Ja mitte ainult tööstusse pole
paigutatud kapitale sinna, kuhu pole waja. Eba
korrapäraselt ja kooskõlastamatult on töötanud
mitte ainult cracttcwõttcd, waid ka riik, kel pole
kontakti ja wncwalt saabki olla eraettewõ
tctc suure hulgaga. On tarwis rohkem korda
tootmisesse. On märgata majapidamiste sotsiali
seerimist. Kindel on, et pööret on waja, sest muidu
ci suuda meie üle saada tekkinud raskustest.

Rahvaluuleküsimused kõne all

Kes on Kalevipoja autorid ja kust tuli igavene juut.
MEIE RAHVALUULE KOGUMINE ENNE JA NÜÜD.

Kõnet Eesli KMsnause Seltsi koosolekul

Pühapäewal, 1. skp. korraldas Eesti Kirjan
dnse Selts Tartus suurema rahwaluuleknsimuste
koosoleku, kus kõnedega esinesid dr. O. Loorits,
mag. Ä. Anni ja mag. P. Ariste. Osawõtjaid
oli rohkesti.

Koosoleku omasõnad ütles EKS-i esimees
kirjanik Fr. Tuglas, öeldes muuseas: „Meile on
selge, et rahmaluule on ja jääb meie tõeliseks
wanemaks klassikuks ja aitab meid mõista meie
rahwa psüühet. Sellepärast rahwaluulel on tu
lcmikuski. algataw ja ettemõtteid suggercerim
tähtsus."

Mag. A. Anni kõneles
«Kalewipoja autorites t".

„KalewiPoega" tuleb Pidada kollektiivseks teo
seks. kuna tema loomisest on osa wõtnud mitu
isikut: tema pole mitte ainult Kreutzwaldi eepos,
nagu on armatud.

Tagapõhjaks „Kalewipoja" koostamisele on
üldine mütoloogiaharrastus läinud sajandi alul.
Tähtis on ka K. J. Petersoni soome mütoloogia
tõlge, milles ta laskis paista, nagu oleks eesti ja
soome muinasusk ja mütoloogia olnud üks ja
sama. See põhjustas asjaolu, et hiljemini mö
ningaid soome mütoloogilisi isikuid wõcti üle ka
Eesti mütoloogiasse, kuigi meil selleks puudusid
rahwapärased maated. Kuna siis olid rahwa
luulepärased eeposed üldiselt moes, loodeti, et
Kalewipoeg kui ehtne rahwaeepos annab tõendust
eesti rahwa kõrgest kultuurist.

Kalewipoja autoritest on esikohal kindlasti
Fr. R. Faehl m a n n; tema oli rajaja, kuna
teised olid ainult edasiehitajad. Faehlmann pani
Kalewipoja kirja Proosawormis, raamjutustise
kujul, nagu oleks see kellegi wana lauliku
jutustatud.

Teiseks Kalewipoja autoriks on tema „risti
isa" dr. G. Schultz-Bertram. Temalt on pärit
idee Kalewipojast kui terwiklikust wärsseeposest.
Bertram on annud Kalewipojale arwatawasti ka

üldise ideelise ülesehituse, mille Kreutzwald ainult
: lähemalt wälja töötas. Kalewipoja põrguskäik
, eepose hiilgckohnna on. arwata>vasti ka dr. Bert
> rami põhjendatud.

tiheks körwaluutoriks on olnud weel maa
mõõtja Lag o s, kellelt on arwatawasti Pärit

l mõte näidata Kalewipocga wõimalikult kuningli
i kuna, suure saatkonnaga jne. Kahjuks on L-i
l käsikirjad läinud kaduma.

Teiste kaastööliste osa piirdus ainult wäheste
i materjalide saatmisega, nagu Neus, dr. W.
, Schnltz j. t.

Kreutzwaldi teeneks tuleb lugeda kõigist
eelkntsetustest ja üksikosadest terwe eepose koosta
mist ja selle wärsistamist, lisades omalt oolt

l weel juurde mõned lood (Saarepiiga. Soomes
, käik j. t.). Nähtawasti Kreutzwald on uskunud,

et ained, mis tulid talle Faehlmannilt ja Bert
; ramilt, on rahwapärastena usaldatawad, mis
> tõttu ta ka Kalewipocga rahwaeeposeks julges
: Pidada. Kalcwipojas on muidugi palju rahwa
; päraseid aineid ja motiive, kuid ka mitmete au
; torite isikUkku loomingut. Kalewipoja suur rah

wuskultuuriline tähtsus olenes settest, et teda
l ilmumisajal ümbritses rahwaeepose glooria.
> Järgmisena kõneles dr. O. Looris ,»E e s ti

rahwaluule kogumises t", andes sellest
i huwitawa ülewaate.

Wanematest kogujatest tõstab ta esile Faehl
manni, kuna Kreutzwald on olnud wähem kriiti
line. Ka M. Weste kogud (Wiljandimaalt ja
Wirumaalt) moodustawad meie rahwaluule ilusa

l paremiku. Dr. Jakob Hurt aga jääv kindlasti
: püsima suurima nimena meie rahwaluulekogujate
l hulgas. Temal on olnud teadusmehelikku aru

saamist kogumistchnikast kui ka kogude korralda
; misest. Tema algatatud uurimismeetodilt on

: leidnud hiljemini edasiarendamist soome uurijate
! poolt.

Prof. M. J. Eisen, kes hakkas Hurda paral-

: lcclselt ka rahmaluulet koguma, on olnud oma
korrespondentide wastn mähem nõudlik ja on
saanud seetõttu ka Palju Mähemmäärtuslitkn ma
tcrjali.

Ka puudutas kõneleja rahmaluulekogumist tä
: napäemal. Koolide kaudu kogudes peaks õpetajad

selle järele walwama, et õpilased mitte raama
tntest ci kirjutaks maha ega ka üksteiselt ci teeks
ärakirju, mis annab palm Mõltsitud materjali

! ning raskendab uurijate tööd.
Mag. P. Ariste kõneles teemale:

~Jgamene juut eesti r a h w a l u n l e s"
„Jgamese juudi" jutu algallikaks peetakse

piibli», kus paaris kohas Kristust lastakse öelda:
: „Kui ma tahan, sa Pead elama, kuni ma tulen

jälle." On.tuntud kg üks ivana legend, et Kris
tusc lööja Rooma sõdur Malchus jäänud iga
mesti ellu.

Eestis leidum „Jgawese juudi" tuimem meste
i leidub ühes inglise kroonikas, mis Pärit 13. sa

jandi alult. 16. jn 17. sajandite wahel oodati
Saksamaal maailma lõppu, siis kerkis sääl üles
ka „Jgawese juudi" jutt Leidus õpetlasigi, kes
seletasid, et nad on „igawest juuti" näinud ja
temaga kõnelenud. 17. sajandil ilmus Saksamaal
palju broshüttre „igamesest juudist Ahasweeru
sest". Kõneldakse, et 11. nnirtsil 1614. a. Ahas

; meerus olnud Tallinnas.
Eesti keeles on ilmunud „igawescst juudist"

hulk broshüttre, mis nähtawasti saksa keelest lae
natud. Kuigi neis kõneldakse, et see juut on käi
nud Tallinnas, Tartus, Rakweres, Kuresaares,
mida saksakeelsetes allikates ei leidu, siis on lin
nade nimed Pandud Saksamaa linade asemele.

„JgaMese juudi" loom kangelane Ahasmeerus
on kingsepp, kes risti kandma Kristuse ajas ära

: oma ukseläwolt ja selle eest karistuseks peab rän-
dama igamesti mööda ilma. Ilukirjanduses on

' seda ainet käsitanud J. Bergmann, Elailit ja Pa
rijõgi.

Steinide varandused realiseerimisele.

Pikalaenupank 7aab oma 500.000 kr. katte.
KOLM VABRIKUT OKSJONILE.

Pikalaenupanga poolt on kohtutele nõudmised i
sisse antud Mendade Steinide waranduste reali- !
seerimiseks Panga käes on Stemide kinnislva- j
rabe pääle tehtud esimesed obligatsioonid ning :
seega Pikalaenupank Steinide krahhi läbi arMa
taivasti midagi ei kaota. Steinide tvaranduste >
oksjonile minekut tvõib oodata kas kewadel ivõi 
tvarasutvel. Rakwere-Paide rahukogu ongi juba;
Raktveres asutva Steinide „Sakala" nahatoab- !
riku kohta wastawa otsuse teinud ja oleneb ainult 
kohtupristalvist, kuna oksjoni tegelikule läbiwii- 
misele asutakse. „Sakala" oksjoni oodatakse 3—1

4 kuu pärast.
..Eestimaa" nahaMabriku ja ..Estokingi" saa

patvabriku oksjonile määramise kohta on nõud
mine sisse antud Tallinna-Haapsalu rahukogule.

..Sakala" Mabrik ißakMeres on hinatud
400.000 kroonile. Tallinna wabrikud mõlemad
800.000 kroonile. Pikalaenupanga nõudmised
kolme tvabriku kohta kokku tõusewad 500.000 kr.
Pikalaenupank seega saab oma raha kätte ja kui
müügist midagi üle peaks jääma, siis tuletvad
järjekorras teised mõlausaldajad: SHeeli, Dis
konto ja teised pangad.

Laps vanaema nimele.
Isa laskis kirjutada oma lapse Õeks.

KUI 15-AASTANE LAPS SAI EMAKS
Tartu-Wõru rahukogu arutas mõne päewa

eest omapärast süüteoasja: lapse isa oli registree
rinud lapse oma ema, lapse Manaema nimele.

Tartu perekonnaseisuametisse ilmus 1929. a.
augustis Adolf Turk ja palus registreerida last.
mis sündinud tema emale. Perekonnaseisu ametnik
käskis tulla lapsewanemaid ja ühe tunnistaja
kaasa tuua. Teinekord tuli Turk uuesti ja tõi
kaasa tunnistajaks Jida Weeberi. Laps kirjutati
Adolf Türki ema Rosalie Türki nimele, kes 51
aastat loana. Pärast paluti tuua perekonnaseisu
ametnikule Meel mõned dokumendid. Neid aga ei
toodud, mitmekordsest nõudmisest hoolimata. Kui
perekonnaseisuametnik läks kohale asja uurima,
siis selgus, et Rosalie Turkrl pole sündinud üldse

: last, maid laps on sündinud tema 20-aastasel
! pojal Adolf Turkil kellegi 15-aastase tütarlapsega
j Laine Wceberiga. Laps antud Rosalie Turkile.
I Kohtu alla anti Adolf Turk, Laine Weeber,
! Jida Weeber (Laine ema), Johannes Turk
j (Adolfi isa) ja Rosalie Weeber (Adolfi ema).
i Wiimane suri ära enne asja arutamist,
j Kohus mõistis Adolf Türki 4 kuuks Mangi,
l Johannes Türki (50 a. Mana) 1 a. Mangiroodu,
j Jida Weeberi (42 a. Mana) 1 a. Mangi. Laine
j Weeber, kes Mahepääl saanud Adolf Türki naiseks,
' mõisteti kui alaealine kohtulikult õigeks. Kohus
, otsustas esineda Mabariigi walitsuse ees palwega
! muuta Ida Weeberi ja Joh. Türgi karistus 4-
kuuliseks Mängistuseks.

Linn ilma politseita.
Üks Ameerika linnap ää vallandas politsei

Glasboro linnas, Netv-Aorgi osariigis, äsja
walitud linnapää wõttis otsustawad abinõud tar
witusele tvõitluseks kuritegewuse wastu. Ta las
kis kleepida linnas üles teadaandeid, et linnapää
käsul lastakse ametist lahti politsei terlves koos
seisus. Selle nii otsust aiva sammu põhjuseks oli
ebaharilikult suur korruptsioon politseinikkude kes
kel.

Linnapää teatas rahwale, et tema arwates on
parem olla mõni aeg ilma politseita, kui jätta ko
danikkude kaitset inimeste kätte, kes töötatvad lii
dns seltskonna jätistega..

Linnapää korraldus loomulikult tekitas lin
nas suurt erutust. Teisel päewal peeti mürarikas
protestimiiting, millel wõeti lvastli resoltusioon.

  mis nõuab agara linnapää ametist tagandamist.
Linnaelanikud mnretsewad endile relwad.

! Ööseks majaomanikud panetvad wahid wälja.
l Miur on rahulolematus ka wallandatud polit
i seinikkude keskel. Nende hulgas on kindlasti ka
ausaid mehi. Igatahes pärast politseinikkude wal
landamist kuritegetvüs linnas suurenes. Mõned
politseinikud andsid endid tasuta kodanikkude ene
sekaitse teenistusse.

New-Aorgi osariigi kuberner Rooseivelt saa
tis ametniku seisukorra uurimiseks koha Pääl.

! Ametnik' leidis, et linnapää teguwiis oli mõistlik,
kuid tvõib olla sellel kujul mitte just otstarbe
kohane.

Lundborg,

Rootsi lennuväe kapten, Nobile päästja „Italia"
hukkumisel polaarpiirkonnas, Eesti Vabadussõja
aktiivne kaastegelane ja Vabadusristi omanik, sai
Rootsis lennuõnnetusel surma. Lundborg viibis
veel möödunud aastal Eestis, kus ta jälgis Voldi

manöövreid.

"DO X" lendab Ameerikasse.
Pärast remonteerimist Lissabonis jatkas ~DoX lendu Ameerikasse, mis tulekatastroofi tõttu

läinud aast detsembris pooleli jäi. Esimese, etapi Madeirasse tegi ~Do X" korralikult.

De Coubertin,
moodsate olümpiamängude asutaja, kutsus nüüa
ellu ~Sportliku kasvatuse rahvusvahelise büroo'
Büroo asupaik on Lausannes. De Coubertin on
välja töötanud laiajoonelise spordireformide kava.

SAMMAS PÄIKESE KOHAL.
Waatl «si meteoroloogilise optika

alal.
Pühapäcwal, 1. weebrunril, wöis näha päi

kese loojangu eel Päikese kohal walkjat sammast
Eriti hästi oli fee tnjutaw hetkel, mil päikese
alumine serw puutus horisonti. Püramidaalsc
walgussamba tipp sel ajal küünis kuni 1 tõrgu
seni päikese keskkohast.

Samal õhtul kella lk) ümöcr alates wõi?
näha weel teist nähet meteoroloogilise optika alal,
n. n. kuu rõngast. Wäga selge oli ta kella

ajal. Walgus kogu ronga ulatusel oli ühtlane
ja pidew, rõnga kuju wäga korrapärane (raadius
2:2°, keskpunktiks kuu).

Kuu rõngas tiinawu talwekuil esineb wäga
sagedasti. Eriti tuntuks ta sai läinud kuul (kun
alul ja lõpul). Tn on puhtoptiline näbe, tekkiiu
walgnskiirte inurdumisel Peencis jääkristalles. (E
me tänawn tihti nädalate wältel wiivime metr
orvlovgiliselt kõrge- ja madalrõhu waheiisel piir
del, ja meil walitscw on cirrus- ja eirro-stratuc
pilwitus, siis on loomuline ka optiliste niiheir
sagedus, tuna eelnimetatud pilwis just leidub
walguskiiri murdmaid peeni jääkristalle.

AMEERIKA KINGID MEREMEESTELE
Eesti m ere »t e h i austati kinkidega

li g i m es e aitamise eest.
Teisipäcwa lõuna ajal andis weetecde walu

suse direktor Awrk üle ..Meteori" ja ..Karini'
meeskondadele a. hukkunud Ameerika auri
kn päästetööde cecst ühendriikide Presidendi Ho
veri poolt annetatud kingid, kaptenitele kuldkellad
vhwitseridelc kiikrid ja madrustele medaljongid,
ametnikkudega.

KALLID EDVSKVNNA ESIMEHEKS
Soo nt e Parlamendi uus istung

järk algas.
weebr. astus kokku Soome parlament nuels

istungjärguks. Esimesel koosolekul waliti cdns
konnale uus juhatus. Esimeheks waliti Kyösti
slallio, abiesimeheks Antti Tulcnhcimo. abieh
meheks Wäino Hakkila.

Kallio pöördus rahwasandikutc poole lühikese
kõnega, milles muuseas teatas, et eduskund saeb
endale ligemal ajal uued ruumid.

Pettus hädaabitöödel Narvas.
Töötute juht ott suur asjatundja

Esmaspäeival tuli Narmas Mvalikuks häda
abitööde juures omapärane vettus. Leiti nimel
et ühes killustikuyunnikus on keskel lõlifunmm
munakiivid, ainult ümber oli aetud killustikupur.
Hunni kri Malmistajaks oli keegi A. Pauk, kel
tuutud NarMas ägeda töötute organiseerijana ae
juhina. Varematel aegadel kuulus ta töölise,
ühisesse Mäerinda.

Hiljemini tuli aMaliukks, et ka teised kiir
hunnikud, mis töötute juhi poolt tvalmistatud. oi s
walmistatud sama asjatundlikul lviisil. Pauk ioõe
takse wastutuselc pettuse een, kuna töötud kutsi '
load kokku koosoleku, kus kaalumisele Mdeta' .
Paugu wäljaheitmise küsimus töötute hrrlgast.

Narva Icoolidirehtor tavandaü.
Kooliõpetajal iläis õpilastega

lnba m a t a wahek o r d.
Möödunud laupäcioal ühe Nariva kooli d.

rektor tagandati esialgselt kohalt ebasündmcu.
lähenemise pärast oma naisõpilastele.

Juba mõnda aega liikusid kuuldused, ec ses
koolidirektor on intiimMahckorras oma õpilas
tega. üks naisõpilane seletas tunnistajate jun
resolekül. ct kuuldused Mastawad tõele. Teniu
kõnelenud direktori pääletükkiwusest Manematele
ja jäänud wiimaks koolist ära. Tütarlapse selc
tust kinnitasid tema tvanemad. Samalaadilise
seletuse andis ka üks teine l 6-aastane naisõvü
lane.

2 SAKALA nr. 16 5. veebruaril 1931. ».



Valitsus lahkus

Asunikkude kosaduse ja põllumeestekogude oraaklimäng tegi valitsuse edasitöötamise võimatuks.
TÄITMATA SAAGIHIMU KOKKUPÕRKED PÕLLUMEHE USALDUSE KÜSIMUSE ÜMBER.

Kui majandusminister rühma huvides keeldus eelarvet kaitsmast. . .

Suured neelud eraKondades ei Kao

Otto Strandmani valitsus, mis raskel ajal püsis tüüril üle IV2 aasta, ou nüüd lahkunud
ebaharilikul vasil.

Valitsusel Õieti ei puudunud traviiine usaldus, tal oL seljataga rahvaesinduse enamus,
talle ei avaldatud umbusaldust ega midagi. Aga ometigi valitsus lahkus... Lahkus
sellepärast, et valitsuse sisemiseks tervendamiseks vabakstehtud põlhitööministri koba järele
kahel koaütskramrühmal olid nii suured neelud, et võimatuks osutus neid rahuldada.

Asunikud ja kogupÕUumehed, need kaks, on läinud nugade pääie. Nende omavaheline
sobimatus on saanud valitsusele saatuslikuks.

Kellel on põllumehe usaldus: kas asunikkudel või kogudel? See küsimus pidi lahenda
tama põUutöömõnvstri koha täitmisel. Kuid ta jäi lahendamata.

Ei saa aga jätta seekord märkimata, et praegusel ajal kogudel oli kaugelt suurem
õigus pÕUutööministri koha pääle kui koondusel, sest ikkagi on ju kogude partamendirühm
pea poole suurem koonduse omast. Muidugi teisest küljest ei või õigeks pidada ka kogude
kategoorilist nõudmist teatud koha paide, kuid veel vähem õigustada saab koonduse saagi
ahnust, mis on läinud nü kaugele, et seda võib võrrelda ühe tuntud kodulooma aplusega,
võib öelda, et samuti nagu see koduloom, nii ka koondus ei saa kunagi täis.

Täitmata saagihimu ühes jonniga ühelt poolt ja kategoorilised seisukohad teiselt poolt
on vatitsuseiaeva karile viinud. Kuidas ta säält välja pääseb, on tume ja teadmata, sest
võimalused kombinatsioonideks on väga väikesed.

Paistab aga, et peab kannatama üks neist, kes nüüd otsisid vastust küsimusele: kellel on
põllumehe usaldas? Seri neil kahel es näi olevat võimalusi ühe laua taha istumiseks.

VALITSUSE VIIMASED TUNNID.
Kes hakkab moodustama uut

««litsust?
TeifiPäew sai seekord walitsusele saatuslikuks.'

Päewal tõneles riigiwanem O. Strandman weel
kord asunikkude rühma esindajaga, kes teatas, et
rühm on jäänud endise seisukoha juurde ja sel- j
lcga ei poolda põllumeestekogude seisukohta, kus!
pöllutöõministri kohta nõutakse endale. Kell 2
päewal astuS kokku tööerakonna rühm, kus tekki
nud olukorda weel kord kaaluti.

Riigikogu koosoleku eel walitses weel arwa -
mine, et osaline kriis edasi kesta wöib. Põllutöö
ministri koha wõib keegi ajutiselt täita ning wa- i
hcpääl katsutakse Pääsetee leida. Nii walitses

ikka weel segane olukord. j
Riigikogu koosoleku alul olid kõik walitsuse

liikmed Riigikogu saalis. Koosoleku awamise sil- i
mapilgul lahkusid aga walitsuse liikmed. Oli
kuulda, et walitsus Peab erakorralist koosolekut!
seisukorra lahendamiseks. Päewakorra teiseks j
punktiks on riigi eelarwe. Siin teatab juhataja
esimees K. Einbund, et walitsus on palunud selle
punkti arutamist edasi lükata, kuna ühenduses sel- >
lega ta veab erakorralist koosolekut. Kolmwee
randtunnilise koosoleku järele kell 5.50 tulewad
saali kohtu- ja siseminister A. Anderkopp ja kait- '
seminister O. Köster. Mõlemad asuwad oma
rühmakaaslaste juurde. Räib, et seisukord on
kriitiliseks muutunud. Jalutusruumis istuwad
ja wcstlewad wälisminister J. Lattik ning teede
minister A. Jttrman. Nad tunnistawad awa
meelselt, et nad on juba eksministrid. Seega on
walitsus otsustanud lahkuda. Nad jaatawad
seda.

Kell 6 ilmub walitsuse loozhi ka riigiwauem
O. Strandman. Warsti tuleb temale järele
riigisekretär K. Terras, kes peab käes mingit pa
berit. See on lahkumise teadaanne. Teadet ei
usta siiski, ehkki kulutulena laguneb sõnum wa
litsuse lahkumisest. Mõne minuti Pärast wiib
riigisekretär paberi juhataja lauale. Esimees ei
loe seda. Ta wõtab selle kätte alles Pääle päewa
korrapunkti lõpetamist. Waatab, loeb, annab siis
asjadewalitseja E. Maddisoni kätte, kes paberiga
lahkub, et minna kantseleisse paberit registree
rima. Koosolek jätkub wahepääl. Päewakord on
juba läbi, kui esimees uuesti paberi kätte wõtab.
Teatab siis, et on tulnud teadaanne, mille kohta
juhatus peab seisukoha wõtma ning selleks kuu
lutab waheaja.

Juhatus peab koosolekut. Selle järele kutsu
talse kokku wanematekogu, et kaaluda, mis teha
eelarwega. Sääl otsustatakse selle arutamine
katkestada, kuni moodustatakse uus walitsus, kes
wahest soowiv selles muudatusi teha. Koosolek
jätkub, kus otsustatakse esimehele ülesandeks teha
esineda ettepanekuga uut walitsust ametisse kut
suda. Eelarwe arutamise katkestamiseks teeb et
tepaneku K. Ast ja koosolek lõpeb. |

Koosoleku järele lähewad rühmad oma koos
olekuid pidama. 1

Mis saab nüüd edasi? >
Seisukord on äärmiselt raske ja ebaselge.

Praegusel juhul e: ole rühma ega isikut, kelle ette
panekul walitsusele umbusaldust awaldati wõi
kelle ettepaneku järele walitsus oma järeldused
tegi. Nii pole olemas patuoinast, wiihemalt
ametlikult, ja sellepärast pole ka rühma ega isikut,
kelle poole Riigikogu esimees wõiks pöörduda ette
panekuga walitsuse moodustamist enda pääle
wõtta. K. Einbund kesknädala hommikul arwa
tawasti kutsub kokku rühmade esindajad ja nen
dega kõnelemise järele pöördub mõne isiku poole
walitsuse moodustamiseks. Teisipäewa õhtul kõ
neldi mitmest wõimalusest ja isikust. Eeskätt ar
wati, et ettepanek wõidakse teha senisele riigiwa
nemale O. Strandmanile. Kas wiimane ette
paneku wastu wõtab, on muidugi küsitaw. Edasi
nimetati weel praeguse kaitseministri asunik O.
Kõsteri nime. Kui aga walik läheb Põllumees
tekogude poole, siis kerkiwad säältpoolt üles K.
Pätsu ja J. Teemandi nimed.

Kõneldud on ka peremeeste ja sulaste walit
suse moodustamisest, kus kaks tiiba walitsejaks
oleks. Seda wõimalnst ei peeta praegu tõenäo
liseks, sest eelarwe ei ole weel wastu wõetud. Küll
oleks see teostamisele wõinud tulla eelarwe kinni
tamise järele. Siis oleks sotsialistid wõinud liht
salt öelda, et nemad teotsewad olemasolewate
summadega ja sellepärast oma walijatele rohkem
wastu tulla ei saa. Nüüd on aga eelarwe tnkis
tuseks ja sääl nad kitsal ajal ei suuda mjdagi läbi
wiia.

Walitsuse wiimane samm oli kclla vool 6 ajal
teiftpäewal. Walitfus arwas, et tuleks iueel teid
otsida walitsuse lappimiseks. Sääl aga teatas
majandusminister J. Zimmerman, et tema ei
pea eelarwekõnct, kuigi see päewakorras. Tema
kõne wastu olid asunikud, kuna kõne järele just
majandusministrile etteheiteid tegema hakatakse.

Walitsus arwas, et kõne tuleks ikkagi pidada, et
osaline kriis ci tohi takistust teha walitsuse tege
wusele ja riigi elule. Minister jäi aga oma sei
sukoha juurde ning selle järele otsustatigi terwes
koosseisus lahkuda.

Kui wanematekogu oli otsustanud, et eelarwe
arutamine tuleb katkestada, siis oli sellest kind
lasti majandusministril häämeel.

Arwatakse ka, et uue walitsuse moodustami
sel asunikud kõige enam lüüa wöiwad saada.
Majandusminister J. Zimmerman wacwalt saab
kohta uues kabinetis. Wõib isegi juhtuda, et
togu asunikkude rühm walitsusest eemale jäetakse,
eriti siis, kui walitsuse moodustamine läheb põl
lumeestekogudc kätte, kellega asunikud wiimasel
ajal täiesti nugade Pääle läinud.

RIIGIKOGU TEISIPÄEVANE KOOSOLEK.
Muretu rahwaesindus kriisi

tundidel.
Teisipäewa keskpäewaks oli juba selge, et wa

litsus lahkub ametist. Pärast seda, kui asunikkude
koondus andis hommikul riigiwanemale wastuse,
et nemad jääwad oma senisele seisukohale, mis
mingil tingimusel ei luba põllutõöministeeriumi
andmist põllumeestekogude kätte, ei wöidud enam
teha mingeid oletusi osalise kriisi lahendamise
kohta. Ja kell 5 p. 1., kui algas Riigikogu koos
olek ning walitsuse liikmed kadusid saalist, oli
kindel, et sündimas on midagi tähtsat.

Koosolek algas siiski teatud töömeeleolus.
Päewakorra juures waid tuli weidi rääkimisi.
Nimelt tegi sots. A. Jõeäär ettepaneku: wõtta
päewakorrast Kreenholmi puuwillasaaduste manu
faktuuri osaühisuse wcejõujaama laiendamise ja
energia edasiandmise kontsessiooni põhilausete
seadus. Seda ettepanekut toetas tööerakondlane

O. Kask. öeldes, et kui ei oleks tulnud ettepanekut
Pahemalt tiiwalt, siis oleks see tulnud mujalt.
Päälegi on käimas läbirääkimised Inglise fir
maga, mille juures on soowitaw, et küsimuse ot
sustamine lükataks edasi. Toetas ettepanekut.
Küsimus wõetigi päewakorrast.

Weidi rääkimist tekitas O. Kase ettepanek:
wõtta päewakorrast küütide seaduse muutmise sea
dus. Tots. L. Johanson kasutas silmapilku, et
selle eelnõu arwel teha etteheiteid walitsusele.
Kuid siiski wõeti O. Kase ettepanek wastu.

Esimesel lugemisel wõeti wastu sadamamak
sude seadus. Tuli arutusele tollipöhitariiftde
muutmise ja täiendamise seadus, millega pan
nakse maksma kõrgendatud tollid nisule. See sea
dus aga körwaldati Riigikogu kodukorra wastawa
Paragrahwi põhjal, mis nõuab, et seadus oleks
hiljemalt päcwal enne koosolekut antud kätte

riigikaguliikmetelc.
Esimesel lugemisel wõeti wastu tolliseadus

tiku muutmise seadus, mis näeb ette karmimaid
karistusi salapiirituse wedajaile.

Kolmandal lugemisel wõeti waidlusteta was
tu omawalitsustc ja üldkasulikkude organisatsis»-
nide maaga warustamise seadus ning 2. lugemi
sel riigi 1924. a. eelarwe täitmise aruande kinni
tamise seadus.

Kanamunade sisse- ja wäljaweokontolli sea
duse 2. lugemisel tegi sots. A. Jõeäär parandus
ettepanekuid, kuid need lükati tagasi.

Niipea kui oli lõpetatud eelnimetatud sea
duse lugemine, teatas riigikogu esimees K. Ein
bund, et Riigkogu juhatus peab astuma kokku
asjaoludel, mis ühenduses käesolewa Riigikogu
koosolekuga.

Missugused olid need asjaolud, see oli kõigile
riigikoguliikmetel selge: nähti, et riigisekretär an
dis Riigikogu esimehele mingi Paberi, mille kohta
ei wõinud olla kahte arwamist: see oli wabariigi
walitsuse lahkumise teadaanne.

Kuid mitte ainult Riigikogu juhatus, waid ka
wanematekogu pidas koosolekut, et otsustada, kui
das talitada riigi tulewase aasta eelarwega.

Waheaeg, mis selleks tehti, wenis kaunis pi
kaks. Ja kui siis koosolekut jatkati, teatas Riigi
togu esimees, et walitsus on esitanud lahkumise
palwe. Tee wõeti wastu ilma erilise elewuseta,
kest asjade seisukord oli juba üldiselt teada.

Riigikogu esimehele tehti ülesandeks astuda
samme uue walitsuse ametiSsekutsumiseks.

Kuid oli weel midagi: koosoleku esimese päe
wakorrapunktina oli nähtud ette riigi 1931.-32.
a. eelarwe ja majandusministri kõne, kuid majan
dusminister puudus alul koosolekult ja see päe
wakorrapunkt jäeti wahele. Ent pärast seda, kui
walitsus oli lahkunud ametist, teatas esimees, et
tuleb arutusele wahelejäänud päewakorrapunkt, s.
o. eelarwe.

Alul ei soowinud keegi sõna, kuid siis teatas
sots. K. Ast, et kuna walitsus on lahkunud ame
tisi, siis ei ole kõlwuline asuda eelarwe arutami
sele. Tegi ettepaneku: wõtta eelarwe Päcwakor
rast. Tee ettepane? wõeti wastu.

Päewakord oli läbi. Juhataja lõpetas toos
oleku kel! 7.39 õhtul.

AUTOBUSED RENDILE.
E t raudteel oleks rohke m

reisijaid...
Et seisma Panna reisijate arwu * langemist

raudteel ja raudteel reisimist rahwale hõlbustada,
on wöetud kaalumisele autobnste käimapanemine
raudteel. Neil päewil on asja mitmel korral
arutatud eriteadlaste komisjonis, kuid kindlat
otsust selle kohta pole siiski weel tehtud.

Selgub, et autobuseliinid on tõmmanud raud
teelt hulga reisijaid, eriti palju sääl, kus auto
buseliinid on lubatud käima panna kõrwuti raud
tecliiniga. Nõupidamisel leiti, et autobuseliine
ci wõi käima panna sääl, kus need oleksid wõist
lejateks raudteele. Liikumine raudteel tuleks
luua hulga painduwamaks ja publikule kättesaa
dawamaks. Päälc mootorwagunite tuleks raud
teele käima panna meel eritiiübilised autobused,
mille sõiduplaan oleks kooskõlastatud maanteel
liikuwatc autobuste omaga. Selliseid autobusi,
mis wõiksid liikuda nii raudteel kui ka maanteel,
praegu weel kuskilt saada ei ole, sest wälismaalgi
tehakse ncndcadg alles katseid.

TÖÖTUD SÕIMASID SOTSIALISTE.
Kongressi juhataja wangistati

ja saadeti Tallinnast wälja.
Tööta tööliste kongress Tallinnas kestis kol

mapäcwal edasi. Peeti edasi wäga ägedaid kõne
sid ja esitati mitmesuguseid nõudmisi. Eriti tun
giti kallale sotsialistidele ja sõimati nende esin
dajaid. Sotsialist Johansoni ei lastud kõnet pi
dada ja ta oli sunnitud kõnetoolilt lahkuma.
Wastu wõetud nõudmistes rõhutatakse rikaste
inimeste wallandamise wajadust riigiteenistusest,
kaitseliidule määratud toetuse ärawõtmist jne.
Keegi neiu Laine Tallinnast nõuab, et töölised
takistaksid söjawäelist wäljaõpetamist. Waliti 7-
liikmeline töötute toiutkond.

Wahepääl oli politsei wangistanud kongressi
juhataja Elmar Wassili, kes elas Politsei walwe
all Tartus ja säält ilma loata lahkus. Wassil
on Praegu 22-aastane, teda karistati juba 14-a.
warguse eest ja 1929. a. mõisteti ta Tartus
noorkommunistide protsessis 2 aastaks paran
dusmajja, kust ta wabastati enne tähtaega ja
anti Politsei walwe alla. Walwe all pidi ta
elama Tartus, kuid nüüd oli Poiss säält ilma
loata lahkunud ja ilmunud Tallinnasse kong
ressi pidama.

METSA TAKSIHINDU EI TÕSTETA.
Makswaid metsa taksihindu kawatseti omal

ajal tõsta arwates käesolewa aasta esimesest ap
rillist Pääle. Nüüd on aga uute taksihindade
maksmapanemine seisma pandud. Praeguse puu
turu" konjunktuuri juures ei ole metsa taksthin
dade tõstmine wöimalik, ennem tulsks rääkida
nende alandamise wajadusest.

RAHVUSVAHELINE MATKAAUHIND
EESTISSE.

Eesti Noortemeeste Kristlik ühing wöitis
rahwuSwahclisel matkawõistluStcl rahwuSwahelise
rändauhinna wäljaõmblustega siidilipu. Au
hind on wälja pandud Praha NMKü poolt.
Mincwal aastal fee auhind kuulus Krakowi ühin
gnle. Möödunud suwel Eesti NMKü poisid mat
kasid Eestis ja Soomes 58.000 km ja sellega
wõitsid lipu endale. Neil päcwil lipp saabus
Tallinna, kus tema Piialt taheti wõtta 89 kr.
tolli. Suuremate sekelduste järele saadi lipp tol
list wabaks.

VÄIKEETTEVÕTETE MAKSUSTAMINE
LIHTSAMAKS.

Kaubandns-tööstnskoda on wötnud päewakor
rale 7. ja 8. järgu tööstusettewõtete ja 3. ja 4.
järgu kaubanduscttewõtete maksustamise korra
lihtsustamise. Praegu maksawad cttcwötted maksu
kahes osas põhimaksu patendi lunastamisel ja
teise osa ärimaksnst lifaärimaksu eraldi pu
haskasu alusel. Lihtsustatud kawa järele äri
maksu wõikS wõtta äritunniStnse lunastamisel.
Seeläbi wähcneksid maksuameti kulud.

PENSIONID MUUTMISELE.
Haridus-sotsiaalministeerium ott esitanud toa

bariigi walitsuscle pensionide seaduse muutmise
seaduse. Selle seaduse clluwiimisel alanewad
pensionis läbisegi 20,3 protsenti. Alandamine
wiiakse läbi 20—25 prots. ulatuses. Pensione
luni 30 kr. kuus ei alandata. 25-protsendiline
alandamine wiiakse läbi nende pensionäride jutt
res, mis määratud enne 1. aprilli 1927. a. ja
hiljemini tõstetud. Nende pensionäride pensione,
kes läksid pensionile pärast 1. aprilli 1917. a.,
alandatakse 20 prost. wõrra. Ka ripub pensio
nide alandamine sellest, kui kaua pensioni saaja
on teeninud (sesti riiki.

RAUDTEEDE EHITAMINE SEISMA.
Raudteede walitsus on walmistannd raudtee

de wSrgu muutmise kawa. See näeb ette, et
uned raudteed, mida kawatscti lähemal ajal ehi
tada, jääwad esialgu ehitamata, sest selleks puu
duwad rahalised wöimaluscd.

Poisikesed kukkusid merre.
Teisipäewal kukkusid Tallinnas Kopli mere

rannas kelgutamisel läbi sää merre kaks 7-aas-
Üks poisikestest uppus, kuna teine

päästeti läbikülnmnutt ja saadeti haigemajja ra
witsemisele. Merre kukkus ka uppunud poisikese
ema. kuid suudeti .päästa.

Koertest näritud lapsepää Ontikai.
Mõne päelva eest leidis Öntika piiriivalwur

jahile minnes koertest näritud wastsündinud lapse
pää. Lapse keha ei olnud, millest järeldatakse, et
koerad selle on ära söönud.

Lennuk talikuurordis.
Moodne liikumine on tunginud ka talikuurordidesse. St. Moritzisse veavad

lennukid iga päev reisijaid ja posti.

Miks lahkus walitsus?

Vabariigi valitsuse ametlik te adaanne lahk um. põhjustest.
RÜHMADE ESINDAJAD RIIGIKOGU ESIMEHE JUURES.

Wabariigi walitsus awaldas pirrust ametist
lahkumist järgmise ametliku teadaande:

Pärast seda, kui wabariigi walitsuses põllutöö
ministri koht wabanes, on riigiwanem O. Strand
man sellele kohale püüdnud leida teguwõimsat
isikut, kellega nõus oleksid olnud koalitsiooni kuu
luwad rühmad ja kelle ametisse kutsumine riigi
kogu poolt seega oleks kindlustatud olnud. Kõik
riigiwanema poolt esitatud kandidaadid on aga
põrganud koalitsiooni üksikute rühmade kas nõud
mistc wõi keelduste wastu. Raske majanduslik
olukord, läbiwaatamist ootaw eelarwe, rida prak
tilist küsimusi meie riiklikus elus, mis kiiret lähen
damist ootawad, nõudsid aga olukorda, et walit
sus tarwilise kindlusega tegutsdea wöiks.

Riigiwanem informeeris 3. weebr. õhtul wa
bariigi walitsust, et sellele waatamata, et koaljt
siooni rühmad kinnitanud on, et nad wabariigi
walitsuse ametist lahkumist ei soowi, ühist keelt
walitsuse täiendamise asjus wöimalik leida ei ole,
mispääle wabariigi walitsus üksmeelselt otsustas
riigikogule esitada lahkumise teadaande.

Kolmnpäewal kutsus riigikogu esimees enese

juurde rühmade suuurse järjekorras nende esin
i dajad, et selgitada küsimust, mis suunas asuda
tekkinud kriisi lahendamisele. Sotsialistide poolt
käisid kell 12 riigikogu esimehe juures Ast ja Jo
hnnson. Mis nad riigikogu esimehega rääkisid, ei
ole teada. Kell 1 käis riigikogu esimehe juures
põllumeestekogude esindaja Tupits, kett kolmwee
rand 2 tööerakonna esindaja O. Kask, kell pool 3
rahwacrakonna esindajad, kell Pool 4 asunikkude
esindaja Pcnno, kell pool 5 kristlik rahwaerakond,
kell 5 majandusrnhm ja kell pool 6 Saksa-Rootsi
rühma esindaja.

Tupits teatas riigikogu esimehele, et põllu
meeste kogud on nõus osa wötma walitsusest ja

i pooldawad seejuures wõimalikult laia ja tugewat
koalitsiooni. Tööerakonna esindaja Kask ütles, et
tööerakond ci kutsunud esile kriisi ja tahab näha,
et kriis kiiresti laheneks. Ta soowib samuti näha
laiemat- koalitsiooni. Tööerakond on otsustanud
mitte osa wõtta kitsamast pahempoolsest koalitsi
oonist, sest sotsialistide poolt üles seatud majan
duslikknde põhimõtete järele ei ole wõimalik riiki
umlitseda.
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Sakalamaa elu

Viljandist

KOLONEL SCHMIDTI MATUSETALITUS
on täna, ncljapäewal, 5. skp. Algab talitus ko
duse ärasaatmisega pärast kella 1 päewal. Ära
saatmisest wõtab osa pääle omaksete ja ligemate
sõprade kaitscwägi ja Wiljandi Helikunsti Seltsi
meeskoor, mille liikmeks kadunu oli. Orkestri
helide saatel wiiakfe Põrm linnakirikusfe, kuS ma
tusetalitusc peab õp. Westren-Doll, kes omal ajal
Palamuse koguduse õpetajana on olnud kadunu
hingekarjaseks. Matusetalitust! laulab Helikunsti
Seltsi meeskoor A. Läte „Lahkunud sõjamehele"
ja K. Türnpn „Saaks koju hing". Matusele on
oodata kaitseministri ja mitmete wäeofade esinda
jäid. Kirikust wiiakse põrm linna surnuaiale,
kuhu lahkunu maakoguduse ossa mulda sängita
takse.

Esmaspäewal paigutati lahkunu puusarki
wastawa talitusega, millest osa wõtsid kadunu
omaksed, ligemad tuttawad, kaitsewäe esindajad
jä Helikunsti Seltsi meeskoor, kes laulis lahkunu
lemmiklaulu F. Schuberti „Püha". Lahkunu
puusärgi juures on sõjawäeline auwalwc ja lah
kunu abikaasale on paale kohalikkude kaastünde
awalduste rohkesti kaastundeawaldusi tulnud
«väljastpoolt, muuseas kaitseministrilt, kaitsemi
nistri abilt kindral Lillilt, 3. diwiist ülemalt
kindral Joonsonilt. 6. ja 9. rügemendilt, 3. polgu
sõjaaegsetelt ohwitseridelt Tallinnas, Narwa lin
näwalitsuselt j. t. j. t. Sooje järelehüüdeid on
awaldanud kõik suuremad ajalehed ja ka paljud
prowiutsilehed, neist pikemalt Narwa ja Pärnu
lehed.

Vesi järvel.
Ehkki praegu Päris käredad külmad, ei külma

kinni ülejartvc asuwad allikad, mis mett järwe
saadawad. Järwe wastaspoolne kallas on muu
tttmtb suusatajaile hädaohtlikuks, sest suusad lõi
kawad lumest läbi ja saatvad märjaks, mis kogu
sõidu ära rikub. Peaaegu poole järweni on lume
all West, nii et arwntagi ei tea, kuni märg tee
suuskadele järele jääv.

Ka heinamaal asuwatesse a.ikatesse on mit
med sisse kukkunud, nagu jälgedest näha, sest paksu
lume tõttu ei saa arugi, kus asub wesi.

Urni osavõtjaid Sakalamaa laulupeost.
Sakalamaa laulupidu eelolewal suwel tõotab

suurem saada osawõtjate arwu poolest, kui seda
waremalt kawatseti. Wiimastel päewadel on jär
jest juurde tulnud uusi teadaandeid kooride poolt
laulupeost osawõtuks.

Nii on otsustanud laulupeo ajal Wiljandit
külastada raudteelaste kultuurharidusliku ühingu
..Raudami" segakoor Tallinnast 85 lauljaga, mille
koorijuhiks on tuntud muusikamees K. Leinus.
Samuti on ciibib registreerinud ka weel mitmed
Wiljandimaa segakoorid.

Oodata on weel registreerimist Pärnu Heli
kunsti Seltsi meeskoorilt. Tartu meeskoorilt ja
Miina Hermani segakoorilt Tartus. Kaugema
test meeskooridest on end osawõtuks registreeri
nnd Tori „Lewi" meeskoor hr. Tilga juhatusel.

linna veovoorimehed organiseeruvad.
Leiwaküfilnus on praegusel ajal igaühel pää

mureks. Selle tagajärjel hakkawad üksikud orga
niseeruma ning moodustawad ühise organisatsioo
ni, mille eesmärgiks on ühiste huwide kaitsmine.
Linna wcowoorimchcd, kes elatawad ennast ju
huslikkudcst wcdudest, on endale asunikkude näol
leidnud tugewad wõistlejad, kes talwel, kui ei ole
teha põllutööd, tulewad linna tööd otsima. Et
<seda kõrwaldada, on otsustanud tveowoorimehed
tarwituselc wötta wäikescd numbrikesed. mis kin
nitatakse loogale. Sellega tahetakse takistust teha
maameestele, sest eesõiguse linnas töötamiseks
omatvad linnawoorimehed, maksawad nad ju lin
nale selle eest 15 kr. aastas hobusemaksu.

'sr-w tänav kaevatakse lahti.
Et Tartu täna toa alumine osa autodele täit

sa läbipääsemaiu oli. on nüüd asutud selle teeosa
lahtikaewa-nii. le. Autodel pole tartvis enam
lummejäämisc karta ja ka koormatega on tvõima-
Zus paremini läbi pääseda, sest nüüd kaowad
suured augud, mis olid koormatega liikumisel
suureks takistuseks.

Pagaiipoxa näppas sõrmuse
Hiire tn. nr. 0 elaw Leena Tölp jättis oma

korterisse lauale kuldsõrmuse. Töölt koju tulles
leidis ta selle lväärtasja ühel päetval kadunud
olewat. Kahtlus langes 18-a. poisi pääle, kes
ühe Viljandi pagari juures õpib kringlite painu
tavast. Poiss tunnistas ise üles, et ta on sõr
muse wõtnud ning andis selle omanikule tagasi.

Metcateadudik fflm „Tähes".
6. weebr. näidatakse „ Tähes" metsateadus

likku filmi ./Taome metsad", mis on koostatud
paremate Toome metsaasjanduse tundjate juht
nööride järele. Looduse ja metsaarmastajatele
pakub see silm palju huivitawat ja õpetlikku.

Li saatnud teateid.

M. Pirsko toorclina- ja jahutööstuse juha
taja Kull Lahmnselt jättis ühishaigekassale sisse
andmata Majalised teatelehed tööliste suhtes.
Rahukohtunik karistas Kulli sellepärast 11) kr.

ILMATEATED
Püsib kõwa külm

Loodetaw ilm neljapäewal, 5. weebr.:
Kuni keskmise kiirusega idakaarte tuuli, suuremalt
jaolt selge, kohati kerget udu. köwa külm püsib.

TEATRIETENDUSED VAREMINI?
Publiku soowide teadasaamisel?

korraldab ..Ugala" ankeedi.
Mitmelt poolt teatripubliku ringidest on

..Ugala" juhatusele tulnud soowiawaldusi, et
teatrietendused algaksid waremini. Tihti läheb
pikemate lawastuste ettekandmisel aega kuni fcff
ööni ja see on niihästi publikule kui ka näitle
jatele koormaw.

Nüüd on ..Ugala" juhatus kaalumisele wõt
nud küsimuse, kas ei saaks teatrietendusi alata
pool tundi waremini kui praegu. Teatri seisu
kohalt selleks mingisuguseid takistusi pole. näitle
jatele oleks see koguni märgatawaks kergenduseks.
Et aga publiku arwamist teada saada, selleks kor'
raldab ..Ugala" juhatus teatripubliku seas was
tawa ankeedi. Nimelt warustataksc järgmiste
kolme etenduste puhul teatrikülastajad sedelitega,
millele tuleb tähendada, missugust kellaaega keegi
etenduste alguseks lõige kohasemaks peab. An
keedi tulemustt kohaselt teeb siis teatri juhatus
otsuse.

Tallinna laulumeeste tänu
Viljandi mccsk o o ri l e ilusa kingi

c e f t.

Tallinna. Meestelaulu Seltsi meeskoor, kes
laupäewal külastas Wiljandit, on Tallinna tagasi
jõudes saatnud Wiljandi Helikunsti Seltsi mees
koorile tervitustelegrammi, milles awaldatakse
soojemat tänu Wiljand-i meeskoorile wäärtuslikn
ja huwitawa kingituse eest.

vastu võtta külalisi.
Nõupidamine sunsawõistlusre

asjus.
Kuu lõpul ärapeetawatele suusatvõistlustele

oodatakse Wiljandisse külalistena riigiwanemar,
kaitseministrit, sise-kohtuministrit, kindral Lai
doneri j. t. Nende kõrgete külaliste wäärikas
wastuwött teeb muret korraldajatele ja'selleks
vccjakse reede õhtul Sakala pataljoni 
kasiinos nõupidamine .millest osa ivötawad linna
ja maalvalitsuse, politsei ning kaitscwäe esindajad

dlnoreä ünnukütid mägedes.
Spordipüssiya lastakse tn a lj n

wäikcsi linde.
Tcisipäeiva õlltupoolikul ivõis näha mägedes

jalutamas salkkonda kohalikke koolipoisse, kellel oli
ühes ka tväikcsckal. lvintpüss. Jahikirest aeiud,
liikusid nad mägedes ringi ning otsisid linnukesi, er
nende kallal oma laskeoskusi prooloida.

Viimaks jõudsid linnnkütid Möisatcele, kiilu,
dcs Vkaakiriku suunas, jäid nad kaitscwäe rallide
juures seisma, kust leidsid linnukesi puie otsas.
Peagi kõlas pauk ja lväike laulik langes ületate
ohtvriks.

Talli juures töötaw hobusemees, kelle hobune
pauku kartis, tõstis kisa ja hirmutas sellega ka
poisid eemale.

Piimaproovid
lv limasel proomimisel näitasid järgmisi tagajärge
Tõnis Suits, 23. Tänassilma Schultsi 3,8%,
Johan Puhk, U.-Wöidu Karjahansu 3,1%,
Eliise Kawak, Viiratsi Tõia 3.3%. Jüri Lec
met, U.-Wõidn Kassi 3,4%, Tõnis Wolk, 1%
Wöidu Kurtvitsa 3,0%, Marie Kohlap, 23.-
Wõidu Kangelaske —. 3,8%, Karl Kuldkepp, IL--
Wõidu Karjahansu 4.9%. Ado Lampson.
Wiljandi Pali 4,4%. Kadri Raudsepp, 21%
Wöidu Warese Marie Erilane. Wil

jandi Asu 3,7% ja Marie Silka, Uusna Piiri
3.1%.

Koonduse konverents Wiljandis

Omad mehed tegid rohkesti pääpesu riigikogaliikmeleA. Laarile.
ASUNIKKUDE KÕVAD SÕNAD.

Pühapäewal peeti Wiljandis Wiljandi ümb
ruskonna asunikkude konwerentsi, millest umbes
90 inimest osa wõttis. Kõnedega esinesid rkl. A.
Laur ja maawalitsuse liikmed koonduse rühmast.

Kõnedele järgnesid läbirääkimised, mis õige
elamaks muutusid. llue-Wõidu asunik Kuldkepp
nõuab Wana-Wõidu mõisa ärajagamist, sest ag
ronvomide N. Watteri ja Leesmendi juhtimisel on
mõisa majapidamine sarnasesse seisukorda sattu
nud, et see maakonnale suuri kahjusid toob. Mõisa
wõlad on kaswanud üle kuue miljoni sendi ja
nüüd ei suudeta enam wäikesemaidki arweid ära
õiendada. Et wõlad aasta aastalt kaswanud,
siis pole sellest mõisast midagi hääd loota ja ta
tuleks aegsasti likwideerida, et rahwale maad
anda. Imelik on, et Watter weel tahab uut elu
jõuetut kooli Pajusi põllutöökooli näol ellu kui
kudu.

Watter seletab, et tema üksinda pole süüdi
Wana-Wõidu mõisa wõlgade kaswamises, waid
samasugust teed on käinud ka maawalitsuse esi

mees H. Lauri. !
Riigi- ja rahwamajanduse alal tekiwad äge

dad waidlused A. Lauri ja H. Reineri wahel.
Reiner leiab, et tikutrust on riigile ja rahwale

kahjulik. Lubamata suureks on aetud ka wälis
esindus. Narwa-Kohtla elektriliini postid toodi
wälismaalt, justkui meie oma metsades neid kül
lalt saada ei oleks. On aga laewamaste waja,
siis kõlbawad Eesti metsad wäga hästi. Rukki
kokkuostu actawat nii, et sellest suured wiljaärid
lõwiosa endale saawad. Mitte korraliku majan
duspolitika tõttu on ka riigimajandus raskesse
seisukorda sattunud. Kui nüüd wäikcsematclc
wcndadele siin kokkuhoidu õpetatakse, siis riigi
koguliige Laur wöiks Tallinna minna ja kõige
päält oma ukseesise puhtaks teha ja sääl koon
dama hakata, kuid temast pole seda loota, ta on
ise selle wastu, et riigikoguliikmete arwu wähen
dada, samuti ka komisjonide tasusid kärpida. Et
Lanr praegu rasket majanduslikku seisukorda tõ- .
siselt ei wõta, näitab see. et ta ainult walimiste
eel kongressi kokku kutsud, kuid nüüd ühes maa
walitsejatega ringi käib, korraldades pisikesi kon
werentse, mis pole aga muud midagi, kui oma
nägude näitamine rahwale. Konwerentsid pole
kokku kutsutud maakonna komiteelt, waid ringi
sõitjate eneste Poolt, kes aga endid kahjuks maa- '
konna komitee sildi taha poetanud. i

Kuna Reinerile kiiduawaldused osaks saawad, '

siis ci jäänud Lauril järele midagi olulist was
tata, tvaid püüdis näidata, et ta süü ikkagi nii
suur ci olewat, kui talle ette heidetakse.

Koosolekul wiibib ka maakorralduse komisjoni
alaline liige Klettenberg, kellele etteheiteid te
hakse Ausna ja Soosaare mõisa jagamise asjus.
Laur püüab riigimaade ülemat kaitsta ja seletab,
et kõige suurem süü olcwat mõisate jagamisel põl
lutööministeeriumil, kes wastawad ettekirjutised
maakonna maakorraldusekomisjoni alalisele liik
mele annud ja mida ta tõrkumatult täitma peab.

Sönamötjaid konwerentsil on rohkesti ja kui
ligemale neli tundi waicldud, siis wõetalse wastu
mõned resolutsioonid ja tehakse ettepanek awal
dada A. Laurile tänu. Tüki ajä möödudes ei
tõuse käed. Siis Päästab rumala ja Piinliku
seisukorra Reiner, kes tähendab, et Laur on kiil
taltki pääpesu saanud tänasel koosolekul ja et fee
pole ilus. kui talle wormiliselt umbusaldust

awaldame. Kuid selle paale waatamata ci tõuse
kuigi plaju käsi ja ilmselt on näha, et Wiljaudi
asunikud Lauri oma esindajaks ei Pea.

Pääle seda lõpetatakse konwerents hümni laul
misega.

Maawalitsuse liige naise leiwakotil.
Kes toidab perekonda, kui mehel on suured sissetulekud.

PABER ON KANNATLIK.
ülewaate saamiseks õpetajate koosseisust on

riigi statistika keskbüroo hakanud teateid nõudma
õpetajate isiku, hariduse ja perekonnaseisu kohta.
Sellised teated olewat wajalikud selleks, et eeltöid
teha nende naisõpetajate ametist wabastamiseks,
kelle mehed niikuinii kõrget palka teeniwad ja kelle
ametist wabastamisel leiaks teenistust hulk prae
gu kohata õpetajaid.

Sel puhul on nõutud wormi järele täitnud
teatelehe ka Wiljandi täienduskooli õpetaja Jo
hanna Watter. Teatelehes mainib too õpetaja,
et tema ülespidamisel olewat mees, laps ja tee
nija. Palka saab pr. Watter ümmarguselt 9000
senti kuus. Selle rahaga perekonda ülal pidada,
mille koosseisu kuulub 7a weel mees, polegi prae
gusel kitsal ajal muidugi wäga kerge ja selle
pärast haridusministeeriumis wõiks ju sarnasel
kirjal mõju olla.

Lpetaja Johtnna Wattcri mees, keda naine
ütleb ülal pidawat, on sama koonduslanc Niko
lai Watter, kes juba aastaid on Wiljandi maa
walitsusc abiesimeheks, teede- ja pöllutõõokakon
dade juhatajaks. Too härra saab palka 22.000
senti kuus, päälv selle sõidu- ja- Päewarahad
ning kasutab maawalitsuse majas awarat korterit,
mille eest maksab maawalitsusele tagasi ainult
750 senti kuus, kuid mille turuhind on 40—50
kr. kuus. Miks sarnast suurte sissetulekutega
meest aga toitma peab naine, on liigagi läbi
paistetu. Sest egas' fee naise 9000 sendiline tee
nistus mehe 25000 kõrwal rahakotile liiga tee!

Kuid paber on kannatlik, ta ei saa wastu
waielda, kui temale pääle kirjutatakse rumalusi.

Samuti näitab too juhtum, kui raske on sta
tistika keskbürool õigete andmete muretsemine.

Pastori üliõpilaselu naisterahva kulul.
Abiellumine tõi pastorile kaela suure nõudmise muretu

elu võimaldajalt.
KAKSTUHAT KROONI JA ÕMBLUSMASIN ÜLIÕPILASELU MEELDETULETUSEKS.
See oli 1920. aastal, kui praegune Halliste

koguduse õpetaja Alfred Kõiw elas üliõpilaspere
wi. Endale ulualuse oli ta soetanud kellegi
Kristiine Kõitui juurde, kes nimeliselt paistab
kuidagi Alfred Köiloile sugulane olewat, kuid seda
kaugeltki poletvat. Pääle nelja seina oli Alfred
Kõitvil selle naisterahwa poolt kindlustatud tveel
ülespidamine kui ka pesu saamine, mida Kristiine
mitte ainult ei pesenud, waid tarbekorral ka uusi
õmbles. Nii weeresid üliõpilasaastad kuni 1924.
aastani, mil A. Kõiw wastse teoloogina Tartust
siirdus Viljandisse, jättes Kristiine maha.

Millised kawatsused Kristiine Kõiwil ujusid
pääs wastse teoloogi suhtes, seda teab ta küll ai
nult ise, kuid kui Alfred Kõiw aastat poolteist
tagasi abiellus, Kristiine Kõiw tõstis 5-aastase
ootamise järele Alfred Köiwi wastu nõudmise
2130 krooni suuruses summas, mis nõudmine
neil päewil leidis selgitamist Wiljandi-Pärnu
rahukogu tsiwiilosakonna istungil.

Nagu nõudepalwest järgneb, olnud A. Kõiw
Kristiine ülespidamisel 4 aastat aega, iga aasta
10 kuud, mis eest tal maksmata jäänud kuus 50
krooni, s. o. kokku 4 aasta jooksul 2000 krooni.
Lisaks sellele jäänud tal saada weel särkide ja

! kraede õmblemise eest 130 krooni.
Kostja wolinik leiab, et nõudmine olcwat täi

i esti aluseta. Kristiine Köiwil polcwat midagi
> saada ja fakt, et ta oleks Alsr. Köiwi toitnud 4
i aastat aega. olcwat lihtsalt juba sellepärast mitte
> mõeldaw, et Kristiine Kõiw elanud majandus
[ kikult halivasti. Teeninud igapäewast leiba Pesu
; õmblemisega, milleks Alfred Kõiw talle õmblus
i inasina ostnud. Kristiine Kõiw sattunud mitme
. sugustel põhjustel kostjaga tviimascl ajal halba
l wahekorda ja sellest tingituna tõstctudki nõud

mine.

» Nötldja wolinik aga wäidab, et mitte leina
: ivolitaja. waid just kostja rabelenud rahalistes
l raskustes. Tähtsana figurceriwad punase lana
! ees Alfred Köiwi kirjad Kristiinele, kus ta ütleb
! oma jääwat igaweseks wõlglaseks Kristiinele.
! Samuti tõendab tunnistaja, cl lahkumisel Tartust
l . kinnitanud Alfred Kõiw, et ta wõlgneh Kristiinele
' 2000 ft-ornit.

i Rahukogu leidis nõudmise põhjendatud oleNxtt
i ja otsustas Alfred Kõiwilt wälja mõista 2130
> trooni protsentidega ja kohtukuludega nõudja ka

luks. mis tcclimti wälja 200 krooni.

Vaevaline on vaese surm.
ttinna hoolealuse laip lukustatudtoas

lärwe tän. nr. 4 elas üksikuna 77-aastane
Jaan Tomusk. Kui ta terwis oli weel kõbusam,
siis hangeldas ta igasuguse wanakraamiga. Tema
tuba oli igasuguste raudasiade ja majariistade
laduks. mida ta üle kogu linna kokku tassis ja
kaubale saades jälle edasi müüs. Tomusk sai lin
nalt iga kuu 5 krooni toetust.

Viimasel ajal ei nähtud teda enam wäljas
liikuwat. Toa uks oli lukustatud ja majaelani-

knd muutusid wiimati rahutuks. Wiimati tea
tati asjast politseile ja see murdis ukse lahti.
Tomusr leiti toast woodist surnult, kus ta nähta
u-rsti lamanud oli juba miin päewa. Wana tekk,
inis oli üle laiba, kubises ja walendas söödikutest,
kes söödauma kadumise järele rahutuks muutusid.
Tomuski laip toimetati surma Põhjuste selgita
miseks linna lahkamiskambri.

Laste moed

peab samuti nagu vanade mood
ajaga sammu. Viimasel ajal on
eelistatud: väikestele tütarlastele
mantel sinisest villast kõrge ast
rakraega. Sinna juurde harmo
neerib tumesinine barett (1). Sa
mavanusele tütarlapsele on klei
diks kohane punane vill-georgette.
Lai krae ulatub üle õlgade (2).
Vähemale tütarlapsele on kohane
soe kleidike pruunist villast. Siia
harmoneerib väike plisseeritud
kraeke ja mansetid sidrunikolla
sest südist (3). Samasugusele
poisikesele on väga meeldiv ja
praktiline villane trikooülikond ja
tagasikäändud põlvsukad. Sukad
ja ülikond on ühte värvi, tume
date triipudega äärtel (4).
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SÜRGAVERE PEATUSKOHI TARIIFI
JAAMAKS.

Sürgawere peatuskohal on walmimas moodne
jaamahoone. pääle wiimase lõplikku walmissaa
mkst awatakfe Sürgawere peatuskohi tariifijan
maks kõigi kaubanduslikkude operatsioonide toi
«etamisega.

Muudatusi postiasutiste võrgus.
Postiwalitsuse korraldusel muudeti 1. weebr.

Oiu postiagentuur postitaluks, kust elanikud saa
toad kätte lihtsaadetised. Oiule adresseeritud tä
hitud saadetised aga saadetakse nüüdsest alates
Wano -Tänassilma postiagentuur:.

l!:mstcmõisa lvallainajas asulv telefoni-kollek
riiwke-kjaam muudeti tclefoniagcntuuriks.

Hakkavad haigused jaanuarikuid.
Wiljandi maakonnas on registreeritud jaa

nuariknul ainult 10 hakkatvate haiguste juhtu,
nendest tiisikust 4 ja leetreid 6.

Pääle selle on jaanuarikuu jooksul registree
ritud 14 suguhaiguste juhtu.

Omapärane vekslitasumine.
Neil päetvil juhtus ühes Põhja-Wiljandimaa

ühispangas omapärane wahejuhtumine. ühis
panka tuli Sürgawere walla Parduse talu oma
mk €. Kobin, et oma möödunud tähtpäewaga
wekslii wälja osta. Selleks laskis ta panga
ametnike Malmis kirjutada wastatvad orderid,
kassahoidja lõi templiga Mekslile ..makstud" pääle
jne. Kuid järsku seletab mees, et tema seda
weksit siiski ci õienda, et andku kassapidaja raha
tema!.' tagasi ja tema tulewat järgmisel päemal
seda õiendama. Pangaametnikud aga mehele
enam raha tagasi ei annud.

€. Kobina sõnade järele oletvat tema palju
dele t vekslitele alla kirjutanud. Selle tulemuiena
ongi tvist mehel nüüd nende tasumise juures
omapärane lviis wälja mõeldud.

Kirvega eluvõtja Tuhalaanes.
Tarwastus elaw .Hendrik Tamm teatas polit

seile, ct temale on kallale tunginud ja löönud ker
gema kirwehaawa Tuhalaane wallas, Tölbi talus
elaw Juhan Snlak. Kallaletungimine sündinud
Kärstna metskonnas Hundiaugu wahtkonnas. kus
Tamm tööl olnud. Pääle haawamist nhwardanud
•Sitlaf Tamme koguni ära tappa.

Mis juhtus Seebi toas?
Suure-Jaani konstaablile teatas kindla elu

kohcua Anna Olli, ei tema isikutunnistuse on pu
cuks rebinud Suure-Jaani alekvis Jaama tn. 9
elaw August Seep. Isikutunnistuse purustamine
juhtund Seebi korteris, kuhu Ann Olli millegi
pärast oli läinud.

j Seep omaltpoolt seletab, et isikutunnistuse re
binud katki Anna Olli ise ja tema süüdistamine
on aluseta. Kuna kedagi Pole päält nägemas
ega kuulamas olnud, siis jääb saladuseks, mis
Seebi toas õieti juhtus.

Naine naurdvargaks.
Üi. jaan. pandi Mustla alewis Andres Lubi

elukorteris toime murdwargus. Nimelt oli elu
korteri uks lahti murtud ja lauasahtlist ära iva
rastatud kaks kuldsõrmust ja 1 kr. 49 f. raha.
Kokku oli Lubja kahju 16 kr. 60 s. Politsei tabas
murdivarga, kelleks osutus samas alewis elutsew
naine Alide Trei. Naiswaras paigutati Wil
 jandi wangimajja.

Paistu maetud lumme.

N i i esimese kui ka teise klassi teel
a s n w a d s a u n a k õ r g u s c d hanged.

Tüiiused ilmad, mis kestnud juba miktu nä
dalat, on pisikese Paistu aletvikese sõna tõsises
mõttes matnud lumme; pea kõigil kolmel-neljal
maanteeharul, mis wiiwad igaüks ljc ilmakaare
poole, on tuisk lolku liihianub tväikcse sauna
kõrguse hange.

Suuremaid hangesid on tuisk kokku ajanud
Paistu-Holstre teel. Teekoht sääl on liikumiseks
suletud, sest lumehang on kohutawalt sügaw.
Samuti on tuiss matnud ka mäealuse Paistu-
Kärstna teel. Sääl on teekoht tähistatud, kuid
iga hobusemees, kes tähistatud tee kohale juhtub,
kaob ühes ree ja hobusega hange. Hiljuti jäid
sääl hange kinni ja külmasid ära kaks lahti pää
senud neljajalgset. Sammi wõib näha sääl pea
iga Päew lnmmejääjaid, kes kohalikelt elanikelt
tulewad abi Paluma. Imelikul kombel maawa
litsus aga ei tee sellest midagi wälja, nagu oleks
kõik kõige paremas korras.

Tarvastu kogumeeste „lapua"

Suur rahvakoosolek Tarvastu pÕI lu meeste seltsi majas.
RIDA OMAPÄRASEID NÕUDMISI JA ARUSAAMISL

Maailm lAM kogumeeSte prilli.
Tarwastu kogupõllumehed korraldasid 1. skp.

Mustla alewis Tarwastu põllumeesteseltsi majas
kõnekoosoleku. Oli küll kawatsus kõnekoosolekut
nädal aega waremalt ära Pidada, kuid mingisugu
sel põhjusel lükati see edasi. Enne koosolekut saa
deti mitutnhat trükitud kutset laiali. Nagu kut
setest selgus, oli kõnekoosolekul ette nähtud 20
referaati, millest osa politilise sisuga. Kõik kõne
lejad olid Tarwastust, mõned ka wäljastpoolt ko
gusid. Koosolekul aga selgus, et kogumehed pole
paljudelt sugugi luba küsinud nime kõnelejate
ritta ülespanemiseks. Nimed olid aga selleks
kutsele märgitud, et rahwast Palju kokku tuleks.
Ja awar seltsisaal tuligi puupüsti täis. Nagu
waremalt ette juba wõis arwata, ci olnud kõik
referendid kõnepidajaiks mõeldud, waid ainult
mõned üksikud neist.

J. Neichman lõi ka kohe politilise jutu lahti
ja soowitas, et kõik Peaksid kogumecstega ühine
ma. Ei olewat mingit wahet põllumeestekogude
ja põllumeesteseltsi wahel, sellepärast kuuluwat
ka põllumeesteseltsi 'Mrandns õigusega kogumees
tele.

Tiutre taluperemees J. Unt nurises selle üle,
et lapsi koolis korralikult ei kaSwatata. Tema
arwateö tuleks koolid muuta täitsa uuele alusele.
Ei olewat sugugi loomulik, et kõik maakooliõpcta
jad Pole põllumeestekogude erakonnas. Maakoo
liõpctajail tuleks astuda kiires korras kogumeeste
erakonda ja nad peaksid lapsi kaswatnma kogu
põllumeeste waimuS. Kui seda koolides läbi
wiiakse. siis oleks Peagi maarahvas heidetud ko-

Aumeeste alla.
Kui juba mõni mees kõnetoolis ära käinud,

siis tehti kõnedele lõpp, sest kui kõiki ära kuulata,
siis kuluks ära mitu päewa. Pääle seda asuti
resolutsioonide kokkuseadmisele. Esitatud resolut
sioonid ci läinud „lap«a" omadest mitte lahku
sa et koosolekul wiibis ka uks wöõras mees, siis
arwati, et see ongi mõni päris lapnameestest.
Koosoleku juhataja tähendas, et resolutsioonide
wastumötmisc järele saadetakse wabariigi walit
susele. Seega oli loota jällegi üht saatkonda rii
giwancma juurde Tarwastu meeste näol.

Esimene resolutsioon käis rukki kokkuostu
kohta, kus nõuti, et riik peab kohe ruikid kokku
ostma, nähtawasti 24 tunni jooksul. Edasi tuleb
sundida maakooliõpetajaid astuma kogupöllu

l meeste parteisse ja neile tuleb ülesandeks teha
kogupöllumccste knswataminc. kaenud tnlewad
muuta Pikaajalisteks ja odawaprotfendilisteks.
Wabariigi walitsus Peab kohe samme astuma, et
taludelt wõlgade sissenõudmine lõpetatakse, kõik
talud aresti alt wabastatakse ja ükski kohtupris
tam ei tohi enam taludesse nägu näidata. Et
lv limane nõudmine hädaohtlik ja kommunistlik
kude mõtete järelcahwimine on, sest ka kõmmu
nistid tühistasid kõix endised Wenemaa mõlad ja
kaotasid settega krediidi usalduse, siis tekitas far
unne nõudmine koosolekul torm'. Seda ettepa
iu;ut kaitses aga siidilt Simmihärma kohapidaja
kogumces J. Juder. Ettepaneku kaitsemine sai
aga J. Judcrilc ja togu koosolekule saatuslikuks,

> sest asuni? Jakobson selgitab koosolijatele, kuidas

J Juder teise mehe koha oksjonile ajanud, et
kohta odawa hinna eest kätte saada. Et see ast
olu ka kõigile tarwastlastele selge oli juba ware
mast ajast ja kogumehed selle tõttu rahwa naeru
alla sattusid, siis jäeti resolutsioonide wastuwõt
mine pooleli ja koosoleku juhataja lõpetas koos
oleku. Teinekord lubati aga asju edasi arutada.

Weider ja naljakaS on see, et Tarwastu ko
gupõllumehed koosoleku kokku kutsusid Tarwastu
põllumeesteseltsi sildi all, kusjuures seletasid, et
põllumeesteseltsi ja põllumeestekogude wahc! min
gijugust wahct ei ole. Tarwastu kogud ihalda
wad juba ammu põllumeesteseltsi warandusi.
Päämurc on neil kätte saada seltsimaja, i.t selle
kaudu endale sissetulekuid hankida. Tarnased
jutud liiguwad juba ammugi TarwaLtus ringi.

Tarwastu asunikkude keskel walitseb paha
meel selle üle. et nende seast on kütketele üles
teatud paar meest kõnelejateks, kuna neile sellest
keegi pole rääkinud ega nõusolekut susinud.

Tarwastu kogumeeste „lapua" kooSolex wöib
aga TarwaötuS ka segadusi tekitada jn krediidi
olud weel raskemaks ajada. Kui seda koosolekut
tõsiselt wötta. siis peaks ju iga pank keelduma
Tarwastu põllumehele laenu andmast ja kes an
nud, see ruttab seda weel enne kui kogude nõud
mine teoneb, oma raha kätte saama. Kuid tar
wastlastel oli siiski niipalju mõistust, et nad ei
lasknud endid kogumeestest mõrda wedada ja

liialcläinud resolutsioonid kukutati läbi.

Valdade piiride muutmine lööb laineid.

Aidu valla kogomehed tahavad Paistu liita Aidu valta
külge.

ILUSAD LUBADUSED ÜLETULUAILE.
Aiimasel ajal on päciuciformic fcrfinub tval

dade piiride õiendamise ja elujõuetute tvaldade
kimtamise küsimused. Tahetakse nimelt liita wäi
tesemad lvallad. et need muutuksid ühiselt elu
jõulistekö ja suudaksid lahendada mitmesuguseid
roalla kompetentsi kuuluwaid küsimusi, nagu koo«
iimajade ehitamisi, hoolekande teostamist jne.

Earnascd kurjad jutud on otsaga juba ka
Pajatuni jõudnud ja siin on kaalumisele lvõetud,
kas ei tuleks Paistu alewik liita Aidu walla
lülge. Eriti aktiilvseks selle küsimuse otsustamisel
nn muutunud Aidu kogumched, kes iga hinna eest
Paistu tahawad liita Aidu walla külge. Prae-

gu on lugu nii, ei osa cxicimfufi allub Aidu, oja
aga Holstre «vallale, kusjuures aga need, keS
praegu knuluwad Holstre walla külge, ei taha
miski hinna eest Aidu poole üle minna.

Samuti on kogumehed ettepaneku teinud Aidu
piiril asuwa Kirikuküla wäikekohapidjailc ületulek»
suhtes. Kuid ka «viimased on kategooriliselt sel
lest lahti öelnud, olgugi et neile püütakse silmade
ette maalida ilusaid ja armsaid tulewikupilte.
Lubatakse tuletvikns nimelt wallamaja Paistu üle
niua. Paistus uuesti awada algkool jne.

Nagu aga juba märgitud, ei taha ükski
Holstre poolt üle minna Aidu poole.

Peipsi kalurid sisemaal.

2 altkond noodamehi Aidu järwel
Peipsi ääres on rohkesti kalameeste külasid,

mille elanikud aasta otsa kalapüügist oa sunni
tud oma kõhumuresid rahuldama. Ct aga mõrd
lemisi surr Peipsi kõigile siiski äraelamist ci
suuda mSimakdada. sellest annab tunnistust asja
olu. et igal ialivel kalamehed tihti tertvete kü
lade meespere rändalvad nootade ja Märkudega
s-.iemaa iärwedele kalapüüdmist toimima.

Viljandimaale on käesolewal tallvel siirdu
msd mitu sellist Peipsi kalameeste ekspeditsiooni.
Neil paewil jõudsid Aitu salkkond noodamehi ko
haliku järtve kõlarikkust prooioima. Wäikene
Aidu järtv traaliti lühikese ajaga läbi, kusjuv
rcs saak polnud just rikkalik ja noodameeste tul»
sellega kuigi suur, sest kalameeste salk looSnet
tr>-20 mehest.
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Teel jõule ja ilule...
Viljandis harrastatakse ohtrasti pankrotisõitu,

sest see ei kindlusta mitte ainult tervist, vaid ka
tulevikku.

Öökull tõhupüünistes.
Wiljanbi noormehed olid omad töhupüünised

üles seadnud Wöidu luhta. Hommikul saaki
waatama minnes tabas neid üllatus. Püünis
oli suletud ja tõhu asemel oli lõksus öökull.

Tõhud hävitavad kanu.
Wiimase suure lume tõttu on metsloomad

tõsiselt näljas. Tõhud on muutunud eriti jultu
nuks, tungides ööseti kanakuuri ja häwitades
sääl kodulinde. Metsaäärsed elanikud on tõsiselt
hädas, tuues kanu tühjadesse tubadesse, et päästa
neid näljaste loomade küüsist.

Külm võttis vanakese*
Tartoastu wallas oli hiljuti keegi wanake, kes

elas üksildaselt oma hurtsikus, ära surnud. Ct
keegi tvanakese pool ei käinud, oli arwatatvasti
laip mitu päewa hurtsikus lesinud. Arwatakse,
et surma põhjuseks oli tvaid külm, mida wana
kene kannatada ei suutnud.

Hoistres teotsevad pesuvargad.
Holstre wallas Tömli külas elawa wäike

kohapidaja Ormani teinepool oli kindel inimeste
aüsuses ja jättis ta õhtul magama minnes
õuele kuitvama mitmesuguseid pesuartikleid. Ent
kui tuli öö kõige oma kurjusega-, siis juhtus nn,
et wargapoiss juhtus nägema tuel pesu ja ei
kohkunud sirutamast kätt selle järele. Hommikul
ärgates leidis perenaine, et ilmas on siiski wäga
palju kurja, weel enam aga alatuid inimesi, kes
ei pea lugu seitsmendast käsust.

Põltsamaa jõest iiiepääs halb.
Jõe kinnikülmamise eel tvõeti Põltsamaa

jõelt niinimetatud leeritoasild. Nüüd on jõest
ülepääs üsna raske, sest Lossi tänatva poolt on
jõekallas järsk ja kõrge ja ei ole kuigi hää säält

üles ega alla ronida. - .
Oleks wäga soowitaw, kui asetatakse jalgsild

jääle, sest see hõlbustaks wäga ülekäimist.

Pärnu suusamehed Mõisakülas.
Pühap., 1. iveebr. umbes kella 4 paiku p. l.

jõudis Mõisakülla kaitseliidu Pärnu malelva õ
meheline suusatajate meeskond maletva instruktori
lipnik Kongase juhatusel. Sõitu olid nad ala
nud Pärnust kell 7 homm. Sellega on Pärnu
mehed katnud oma etaapi kaitseliidu 1000-km
suusaretkes, mis läheb malewkonnast maletvkonda.
Esmaspäewa hommikul kell 7 algas sõitu Mõisa
küla kaitseliidu meeskond koosseisus: J. Kõwa
mees, A. Soots, H. Siitan, P. ja A. Lintropid
spordipääliku Sinikase juhatusel Karksi-Nuiale.

Karksi-Nuia pidid nad jõudma hiljemalt kell
1 p. 1., mil siis kohe säälne meeskond algab sõitu
Törwa.

Jääaugud Põitsamiaa jõel.
Põltsamaa Jõe tän. 2 elanikud rahuldawad

oma weetarwidusi sel teel, et toowad seda otse
kohe jõest, talwel jääikugust. Kuid õnnetult on
see jääauk otse tee ääres, kust wõib pimedas iile
minekul tekkida õnnetus.

Põltsamaa noorsepad näidendit õppima.
  Põltsamaa noorseppade maleiva pääkorter on
' otsustanud lubada kõnetvõistlusel igaüht kõneleda
wabal teemal. Peo puhul, mida peetakse käes
oleival kuul, katvatsetakse esitada Lutsu „Kapsa
pää" ivõi „Karjauurijad".

ilue-Võidu p«llurnee»tekoxn õiendab.
„Sakalas" nr. 5 ilmunud sõnumi pääle: „Ko

gude äridel ei wea" on saatnud Uue-Wöidu pöl
lumeestekogu juhatus õienduse, milles seletatakse,
et Uue-Wõidu põllumeestekogu on seni kõik oma
kohustused korralikult täitnud, kuna puudujääke
ei oleivat, siis ei saatvat olla ka juttu nende jao
tamisest liikmete tvahel. Parika rabas olew tur
was oletvat kogu liikmete ühisel tahtel ja nõus
olekul üles töötatud ja seni polewat keegi oma
osa turbawõtmisest taganenud. Liikmeid ei ole
wat kogul mitte 40, Maid 59. Triöör asuwat
aga Wiru Meskis ja see oleivat hinnatud 200
krooni pääle.

Varemini hoidsid alati minu käsi oma
käes...

Jaa >.. sest ma ei võinud su klaverimängu
kuulata.

Spordiselts Põltsamaale.
Lahkhelid kaitseliiduga Õhutasid spordiseltsi asutamise

vajadust.
NOORE SELTSI ILUSAD KAVATSUSED.

Möödunud sügisel asusid spordist huwitatud
isikud Põltsamaale spordiseltsi looma ning kohtu
ja siseministri otsusega 22. dets. m. o. registree
riti Põltsamaa spordiselts „Spordi" põhikiri.

Hiljuti pidas selts oma esimese pääkoosoleku,
kus ivaliti ära seltsi juhatuse liikmed la retvis
jonikomisjon.

Juhatuse liikmed jagasid endi ivahel ametid
järgmiselt: esimees adw. H. Kongas, esimehe abi
A. Olew, kirjatoimetaja E. Olew, laekur A.
Wilms ja warahoidja E. Perilus.

Seltsi asutamine oli saanud otse möödapää
semata wajalikuks, sest kohal polnud ainustki or
ganisatsiooni, kes spordi edendamiseks midagi
oleks ära teinud. Ainus spordiala, mis oli enam
wähem rahuldawalt edenenud, oli jalgpall, kus
esineti kaitseliidu meeskonna nime all. Tegeli
kult aga ükski jalgpallimängija polnud kaitseliit
lane ja mängijad ise olid jäetud kaitseliidu poolt
lausa waeslapse ossa. Läbirääkimisi wälismees
kandadega pidasid omal käel tvanemad mängijad.
Ainuke, kus saadi tunda kaitseliitu kuuluwust, oli
see, et wõistluste rahaline ülejääk tuli kaitseliidu
kassale üle anda, aga kui kord juhtus, et halwa
ilma tõttu tulud kulusid ei tasunud, siis ka kaitse
liidu poolt wahet ei tasutud, waid mängijatel tuli
see omast käest tasuda.

i Niisugune asjaolu tekitas õigustatud paha
meele mängijate seas. Lõpliku tõuke andis aga

! kaitseliidust eemaldumiseks see. et augustikuu alul
1930. a. korraldatud n. ö. jalgpalli ..naljamän

> gust" saadud rahaga ja kohaliku intelligentsi tva
j batahtliku annetuste abil meeskond endale muret
ses uued dressid. Kaitseliit tahtis need otsekohe
omaks tunnistada, kuna meeskond sellega ei lep
pinud.

j Praegu seisab küsimus lahendamata, kuid mõ
j lema organisatsiooni juhtiwamad tegelased loo
* datvad. et see tüliküsimns lahendatakse „Spordile"
! soodsalt.

..Spordil" on praegu asutamisel malering
ning lähemal ajal tuleb korraldamisele poksikur

! sus, milleks treener juba olemas. Raskusi teeb
Meel ruumide küsimus, kuid sellest loodetakse üle

j saada Põltsamaa linnatvalitsuse lahke abiga W.-
Põltsamaa lossist ruumide andmise näol.

j Kohaliku ..Tennisklubi" üksikud tegelased on
' eraMiisil teinud „Spordile" ettepanekuid klubi
ülewõtmise asjus, kuid see küsimus teeb noorele

' seltsile raskusi, kuna ..Tennisklubi" on koormatud
mõlgadega.

Jalgpalli A ja B meeskonnad kuuluivad 'ka
..Sporti" ning ketvadel loodetakse saada kohale
treener, et ka selle spordiala tasapinda tõsta.

Juudi shnitid tühiste vekslitega.
Kuidas Õisu talunik vahetas pulli „riicfe kaupme he" vekslite

vastu.
Wiimasele Loodi laadale oli teiste hulgas

kogunud ka igasugust sellist elementi, kes endale
ülespidamist leiawad lihtsameelsete maainimeste
pügamisega. Nii kogus laadale pulli müütama
ilmunud Lisu taluniku M. Pori ümber rõngas
„muidu" ostjaid käsilihunikke, misjuures Samuel!
Kremer esines laia mehena, kes tveab loomi wä
lismaale. Wõites sellega juba lihtsameelse talu
niku usalduse, wiis Kremer jutu wekslitele, sele
tades, et siÄarahas polewat tal wõimalik tasuda.
Kuna Kremer lubas järgmisel päewal kohe weks
lid kinni maksta, nõustus Pori pulli wahetamisega
Kremeri poolt wälja antud wekslite wastu. z
Wekslid aga jäid lunastamata ja Kremer tvõeti,
Pori poolt tõstetud süüdistuse põhjal petmises I

ivastutusele.
Rahukohtuniku juures Kremer, kes alatiselt

elab Tallinnas ja säälse rahukohtuniku poolt kel
muses karistatud, end süüdi ei tunnista. Tege
mist olewat kelmidele nii ivaga kasuliku tsitviil
wahekorraga, mida seadusega ei saa karistada.
Et mingisugust petmist poleivat olnud, seda kiu
nitab ka lihunik Jaan Maaten, kelle Kremer oma
päästmiseks tunnistajana kohtusse lasknud kut
suda.

Rahukohtunikul ei jäänud muud üle, kui Sa
muel Kremer kohtulikult õigeks mõista ja Kre
meri poolt wäljastatud wekslid, millega Poril
lootust pole raha näha. Porile tagasi anda.

"Meistri" surmaliigud.
Kuik«ldiun g r u l e „h ä ä d meelt" tehti.

Möödunud pühapäewal käis T. tvallas elut
sein kastreerijameister naabril kulti lõikamas.
Kui sea juures tarwilised operatsioonid tehtud,
mindi tuppa, et wõtta weidi liiku. Et aga pere
rahwal kõlwulikku sulisewat kodus ei olnud, oleks
liigud peaaegu tegemata jäänud. Wiintati tuli
toaga segatud rohtu,
wtga segatud rohtu.

Liigud joodud, siirdus „meister" koju. Jõud
nud, hakkas märjuke „meistrit" waewama. Tuli
pöörduda arsti poole, kes konstateeris mürgi
joomist, mis hiljemini paari-kolme tunni järele
oleks wõtnud mehelt tema elu. Arst pumpas
Maid mehelt surmamürgi wälja ja andis rohtu,
mispääle mees paranema hakkas.
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ALLES KEVADEL
osaline liikumine uutel rand

teedel.
Ehitustööde Pikale wenimise tõttu wöidakse

awada osalist liikumist uutel Rapla-Märjamaa-
Wirtsu ja Tartu-Petseri raudteedel alles eelole
wal kewadel.

Täielik liikumine, kui ettenägemata takistusi
ette ei tule, wvib algada alles aasta lõpul.

Tartu ülikooli minevikust.
It u si dokumente ülikooli asutamis

p ä eto tf t
Jaanuarikuul mag. G. Wasar wiibis Stokhol

mi riigiarhiiwis ja Ilpsala ülikooli raamatuko
gus. kus ta kogus materjale Tartu ülikooli 300.
cr. juubeli puhul wäljaantawa albumi tarwis.
Tal laks korda leida lvarcmini tuntud matcrja
libe hulgas ka palju uut ja huwitawat Tartu
ülikooli ovpetcgcwusest kooli esimestel aastatel.

Tähtsamad neist materjalidest on loengute ka
toad, _ ülikooli rootsiaegse asekantsleri Zacharias
Klingiuse määrused õppetöö läbiwiimise ja ainete
käsitamise kohta. Neist dokumentidest tehakse
Rootsis ärakirjad ja saadetakse Tartusse.

Mida nõuavad ametnikud.
Riigiteenijate Tallinna koos

oleku otsused.
Riigi- ja omawalitsuste teenijate koosolek,

mis peeti I. weebr. Tallinnas „Grand-Marinas",
otsustas tunnustada ebaõiglaseks riigiteenijate ja
tööliste tasude kärpimise, arstiabi kaotamise, pen
sionikapitali maksu ja puhkuste wähendamiste
näol, sest praegune raske majanduslik olukord on
lingitud üleilmlikust majanduslikust konjunktuu
rist ja osalt meie riigi wildakast majanduspoliti
kast, mitte aga riigiteenijate tasudest, sest riigitee
ui jäte ja -tööliste enamus on elanud kogu ivaba
riigi kcstwuse aja alalises puuduses ja alatoit

luses. .
Edasi nõutakse, et wabateenijatele riigiteeni

järele tuleb maksa ühekordset toetust wallandamise
puhul ühistel alustel määraliste riigiteenijate-

Uued pankrotid.
Tarru-Wõru rahukogu tunnistas maksujõuc

tuks kolm ärimeest, nendest Tartust Jaan Klaar
mani ja Karl Wengerseldti ja Petserimaalt S.
Landsbergi. Tartu kaupmeestest oli esimene ko
loniaaläri omanik, kuna teine kauples riietega.

Priipiletid raudtee pensionäridele.
Alates 1. aprillist hakkawad pensionile lastud

raudteelased saama priipileteid sõiduks kogu raud
teel isiklikuks otstarwcks üldisel alusel aktiitv
raudteelastega, s. o. kuus piletit aastas. Was
talv märkus on hiljuti riigikogu poolt tvastu
wõetud raudteeseaduses ette nähtud, teedeminis
teeriumis on praegu teoksil priiweo määruste
koostamine.

Koroonaimängu) salm pimedaks.
Tallinnas politsei sadama jaoskonnas esmas

päewal kella 12 ajal politseinikud mängisid ko
roonat. Mängu juures üks mängijaist tõstis ette
waatamatult koroonakeppi, mis sattus tvastu
konstaabel Tedersoni prilliklaasi. Klaas puru
nes ja killud tungisid Tedersonile silma. Arstide
arwates Tedersoni silm kaotab nägemise. Te
derson on abielus ja kolme lapse isa.

Koosseisude vähendamine raudteel.
Nagu kuuleme, kaotatakse raudteel alates 1.

aprillist pääle hambaarstide weel apteekrite ja
ämmaemandate kohad ära. Raudtee hoolde jääb
ainult ambulatoorne abiandmine, mille tõttu ka
oia arste wabaneb.

Revolvriga naine politseisse

Walga politseisse ilmus pühapäelva õhtul
keegi Rodion Kõitv, kelle elukoht Malgas, ja tõi
politseisse kellegi naisterahwa Olga Polomejewi
sa rewolwri, mille ta Polomejewi käest wõtnud.'
ning seletas, et naine tahtnud tema maha lasta.
Naine aga seletab, et ta tahtnud tappa enese,
mirte aga Kõiwa. Rewolwer on wõetud kellegi
Plukise korterist. Köitva seletuse järele on Polo
im-jcw tahtnud juba waremim talle näkku wisata
seebikiwiwedelikku. Politsei hakkas asja uurima.

2-« mäluni krooniline teemant
Lääne-Transwaali teemandikaetvanduscst leid

sid teemandikaewurid teemandi, mille raskus on
200 karaati. Teemant on suurem kui kuulus
„Kohinor" teemant. Asjatundjad hindawad ta
wäärtust Eesti rahas 2 miljonile kroonile.

Utu rekord ookeanis õidtd.
„Breme n" lõi „Europ a" üle

Ookeaniaurik „Bremen" sõitis hiljuti Breme
nist NeM-Dorki kuue päeMaga, tolmerunniga ja
mõne minutiga. _ See saatvutis on uueks ilma
rekordiks ookeanisõidus. Waremini oli parim saa
mutis ..Bremeni" sõsarlaewal ..Europal". mille
saaivutise nüüd ..Bremen" kolme tunniga ületas.

Üudne oö kuristiku kohal.
Köisraudtee läks rikki.

Hohannisbcrgi ja Schwarzbergi mahel ole
ival köisraudteel juhtus neil päemil elektririke,
mistõttu üks Magun jäi keset teed seisma. Kuna
riket nii kiiresti parandada ei suudetud, siis sei
sis lahtine Magun terive öö 75 meetri kõrgusel
haigutama kuristiku kohal. Kitsas wagunis oli
25 reisijat ja need pidid tahes mõi rahtmata tui
suse ja külma öö Meetma kõikudes maa ja taewa
Mahel. Alles hommikuks suudeti Miga parandada
ja ivagun liikus edasi.

Surm näitelaval.
Saksa bariton sai südamernban

d « s e.

Kölni ooperi bariton Franz Lindelar suri
äkitselt näitelaMal keset etendust. Ta laulis pa
rajasti ooperis ..Turandot" esimese Maotusesku
ningas Timori osa, kui kukkus maha. Eesriie
lasti kiiresti ette ja wiimseid hingetõmbeid tegeM
laulja toimetati raMilasse. Teel saabus aga
surm. RaMilasse jõudes Mõis arst konstateerida
südamerabandust.

Võõrastemaja kirikuks.
Külalistcsaalis peetakse

jumalateenistust.
Breslau lähedal asutv Osmitz oli sellepärast

omapärasemaid kohti Saksamaal, et senini siin
oli puudunud katolikuusu kirik. Nüüd on aga
katoliiklaste organisatsioon otsustanud ka Ös-
Mitzi kirikut soetada. Selleks otstarbeks osteti ära
üks lvõõrastemaja. Esimene katoliiklik jumala
teenistus peeti suures külalistesaalis. Edaspidi
kawatsetakse ivõõrastemaia wastaivalt kirikule
ümber ehitada.

Poola lendurid
Saksa kohtu ees

Saksamaal, Oppelnis, arutas kohus kahe
Poola lenduri süüdistust, mis seisis selles, et nad
Saksa territooriumil ette oli wõtnud hädamaan
dumise. Lennuki juht tvelttveebel Wolff mõis
teti ainult kaheks nädalaks Mangi, mis karistus
eeluurimise ajal Manglas tviibimisega kantuks
loeti. Kohus leidis, et Melttveebel oli üle piiri
lennanud hooletusest.

Piilmaihed mürgitati.
Ajalehed teatawad Roomast, et sääl on toime

pandud kohutaw mürgitamine.
Keegi Itaalia talunaine, kes kaua oli ivastu

seisnud oina poja naitumisele naabri tütrega,
andis lõppeks siiski järele ja lubas poega kosida
oma äraMalitu. Ta ivõttis enda pääle.pulma
laua walmistamise. Peigmehe ja pruudi sugu
lased pandi istuma kummadki erilaudade taha.
Pulmapidu ajal peigmehe ema walas pruudi
sugulaste klaasidesse mürgist tviina. Warsbi
selle pääle pulmaMõõrad langesid üksteise järele
krampides põrandale. 25 neist saadeti haige
majja, kus nad hiljemini surid. Ainult paar
naisterahwast ja üks mees, kes wiina ei maitse
nud, jäid sellest lõuatäiest ellu. Politseil suure
Maewaga läks korda ära hoida, et wihane rahwa
hulk ci pannud mürgitaja kallal toime omakohut.

Puudekras Moskvas.
Nagu ..Kölnische Seitung" teatab, on Mosk

was küttepuude puudus nii suur, et tviimasel ajal
antakse küttepuude ostmiseks tsekke ainult neile, kel
on lapsed, ivöi kel mõni perekonnaliige on kodus
haige. Tertve rida tvabrikuid kannatab kütte
puude puuduse all.

Leegitsev naine jooksis läbi kola.
ülem-Baieris, Rosenheimi lähedal, Wachen

dorfis tahtis hiljuti keegi 28-aastane naine ben
siiniga süüdata tuld. Süütamisel plahwatas aga
bensiinipudel põlema. Naise riided tvõtsid kii
resti tuld. Õnnetu jooksis leegitsetvate rõiwas
tega läbi terwe küla ja kisendas õudselt. Keegi
ei suutnud talle aga abi anda. Kui wiimaks
siiski korda läks tuld kustutada, oli naine saanud
sedatvõrt raskeid tulehaawü, ct ta tvarsti hinge
heitis.

Anna Pavlova põrm Londoni Vene kirikus,
:uhu arvurikkad suure kunstniku austajad kokku kandsid suurel hulgal lilli ja vanikuid. Pärast laiba
«oletamist viiakse kuulsa tantsitari põrm Pavlova kodumaale Venesse. 

Raudtee kilplaste wõimuses.

Kuidas valmistatakse asjatuid väljaminekuid ja veereva
koosseisu kulutamist.

RIIGI RAUDTEE ÄRIMEESTE KASUDE TAOTLEJANA.
Kohaks, kus wnlitscb kilplaste ideoloogia

ning tcguwiis, on kahtlematult riigi raudteed, j
Hädaldatakse raudtee wähese tasuwuse üle,

otsitakse selle Põhjusi siit ja süült, kuid ometi ei
taheta naha, et püümiseks nukrustamise Põhjus- '
tajaks on raudtee administratsioon ise, oma eba- !

praktiliste ja eluwõõraste korraldustega. j
Nüüd on raudteewalitsusc rongidekorraldaja

NeSser hakkama saanud omapärase ja eht-riik- ;
liku mõttewiisikohase korraldusega. -

Põhja Puupapiwabrik weab endale j
test paberipuid. Et wedu marshruutrongiga, s. t.
rongiga, mille koosseisuks on ainult puudega!
laetud wagunid ja mis saatejaamast sõidab otse '
sihtjaama, on 10 prots. odawam, kui saatmine
sega- wõi kaubarongiga, siis on ka Põhja puu- '
papiwabriku paberipuude weoga tehtud kombi- !
natsioon, mis on kasulik wabrikule, kuid kahjulik
riigile.

Nimelt laetakse paberipuud Hallistes waguni
tesse, kust Mõisakülast järele saadetud wedur nad
marshruutrongi nime all Mõisakülla toob. Mõi-

snkülast peaks sama rong edasi sõitma üle Papi
niidu ja Lelle Tallinna, kuid selleasemel lõhu
takse Mõisakülas rong ja wagunid saadetakse
Tallinna reisijate- wöi segarongidega läbi Hal
liste ja Mljandi.

Wagunid saaks ju ka Hallistes haakida ron
gide külge, kuid siis pole see enam marshruut
ja hinnaalandus jääb ära. Sellepärast sõiduta
takse waguncid 35 klm eemal olewasse Mõisa
küla jaama ja säält jälle tagasi Halliste kaudu
Tallinna, kuid juba „marshruudi" nime all,
ehkki wagunid on rcisijaterongi sabas.

Niisugust saatcwiisi ei wõi enam kuidagi ni
metada weoks marshruutrongiga, waatamata sel
lele, et wedur wagunid marshruudi nime all toob
Hallistest Mõisakülla.

Säärasel otstarbel wagunite sõidutamisel kao
tnb riik esiteks 10 prots. weorahast ja teiseks
kulutatakse asjatult weerewat koosseisu ning las
takse teenijatel teha mõttetut tõõd.

Kelle huwides niisugused kombinatsioonid
sünniwad, see on liigagi läbipaistew.

Kukkus merre surnuks.

Sadam «töölise sulrmasammj Vene ajurikuL
Esmaspäewal pääle lõunat kukkus Tallinna!

sadamas asutvalt Wene aurikult „Mikojan" mer- j
re sadamatööline Augilst Loorberg, 52 a. wana. j

August Loorberg töötas laewa tühjakslaadi- >
misel. Nähes wintsistroppi suhkrukottidega laewa!
sisemusest üles kerkimas, Loorbergil tekkis kar- j
tus. et slropp Wõib teda tõugata, ja ta taganes \
talasil tagurpidi paar sammu; unustades, et ta '
seisab talasi äärel. Ta taganes kogemata üle;
talasi ääre ja kukkus alla merejääle, mis ta ras- !
kuse all purunes. Loorberg wajus kohe jää alla!

merre. >

Õnnetust nägid päält Loorbergi kaaslased.
Umbes 5 minuti pärast ta tõmmati Meest tvälja,
kuid elumärkideta. Kõix elluäratamisekatsed jäid
tagajärjetuks. Terwelt kaks tundi aega tehtr me
hele kunstlikku hingamist, kuid ta jäi elutuks.

Loorberg oli ajutine sadamatööline, kes alles
Hiljuti tööle asunud ja seetõttu oli tööga Milu
mata. Hiljuti oli üks tööline saanud sama stropi
hmres raskesti Migastada ja see asjaolu põhjus
tas Loorbergile stropikartmise. Kiire surm Mõis
tulla põrutamisest jääle kukkumisel ja külma Mee
tõmbamisest kopsudesse.

2-sastaselt isaks-emaks.

Juri kiriku hingekiri näitab imet.
Tallinna perekonnaseisuametisse saabus mõne

aja eest Jüri kirikuõpetaja ametlik tunnistus, et
Mari ja Mart L-d on sündinud mõlemad 1859.
aastal, nende poeg Jüri aga 1861. a. Seega
pidid wanemad olema poja sündimise ajal köi
gest 2-aastased.

Tallinna perekonnaseisuametnik ei uskunud,
et 2-aastastel wõib olla laps, ja saatis tunnis-

tuse wastakva järelepärimisega Jüri koguduse
õpetajale tagasi.

Neil päewil saatis Jüri koguudse õpetaja ära
! kirja perekonnaseisu registrist, milles ikkagi on nä
ha, et sünniaastad on õiged. Nii peab tahes
tahtmata uskuma, et isa ja em« on pojast ainult
2 aastat i vanemad.
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Teadaanne.

Minu toiduainetekauplus, mis asub Kivi t. 7,
on uuesti avatud |a töötab endiselt korralikult
edasi.

Austusega M Sass.

i>W»IIRW

ostavad J. Puht sa Poegade konto
rid Wiliandis, Wöhmas ja Abjas.

Soovitakse osta vähemat

mnUltlt ih» iiinifii|(

ehk lahus. Lähem kirjeldus ühes Hinnaga wata
Wiljandi „Kaja" abitalitus, sõna all .aurukatel-

Olustvere Keegoldi asnnõuses

yStib ..Sakala" tillimlsl vasta 3. latvert

Karksi-Huias
wõtab „Sakala' tellimisi
ja kuulutusi wastu ning
müüb üksiknumbreid

z K'u?alaasi kauplus

faktor

ühes ligiolewa adra ja ran- <
paaliga müüa Wilmndi w.
"Surwa Ma Wana-Kihnul.

Wajan itüüb wõi lähemal
ajal 2—3-toalist

!õöst!»servWi

pesukõõgi tarwitamisega.

Teat. s.l t. ..Tööstuseruum"

Pagariäri

kiires korras rendile anda!
Kilingi Nõmmes, Pärnu

maantee nt 47
St. Will.

£i|))küHplü(f

ruum
kobe üürile anda hästi käi -
dawas kohas. Küsida s.l.t.

Ostan kõrgema päewa
hinnaga

rukkick ja

kaeru

A. Tupits, Kantremaal.

Müüa

maatükk

asumisel», umbes 100 waka»
maad. Teateid saab »Kaja"
abital. Wiliandis.

muusikariistu,
nende 0 tatid,

Iceeiesid ia noote
müüb

alandatud hindadega

Hao CJliaupa
kauplus Wiljandis,

Lossi tn. 25. telefon 2-75.

Uttilspalke

ostab

Alfred KSSrik,
Kostis. Tel. 1-37.

Müüa pärijate

talu

üldkrunt 294 R. wakamaad,
sellest põldu 129 wakamaad,
hulk metsa, karjamaad ja
heinamaad ühes tükis, ühes
kahe ilusa kalarikka järwega.
Hooned awarad ja korrali
kud. Kaupa tehakse kohapääl
Tuhalaane walla „Mutil".

Pärijad.

Müüa

wäikekobt

Wäljaotsa.
W. Neimann.

Ostetakse

ruKKcki-lillm

kõrge hinna eest. Polikarpuse 
weski. Pärnu maantee 13, ,
tel 124. Eäälsamas müüakse
kliisi odawa hinnaga.

Eürgawere walla Rebase

talu

rendile anda. Kaupa tehakse

Viljandis, Oru tän. nr. 21,
Lutsu suure».

6. weebruaril s. a. kell lv
hommikul müüakse ära

oksjoni teel

Wiliandis, Serbia tän nr I,
maaler IliriUssi wallaswara
Hiina Ussi nõude tasuks.

Kaks absoluutset ja ener
! gilist härrat soowitvad

tiitwuneda

' maa- wõi linnaneiudega ja
daamidega, kellel wõi
malik äriliselt kaasa töötada
kapitaliga 1000—5000 kr.
Vastastikusele meeldiwu

sele wõib järgneda abielu.
Flirtijaid palume mitte tü
litada, Päetvapilt sootvitatv.
Kirjad saata s. I. t. Arri 25
ja Jaak 31 all.

Wiljandi turg

Lihat«rO: j ISili ja »Ujas«ad«sedr
Sealiha,seawM 50- 60 s.kg Odrad 6- 7 s.tt.
EluSwafikad 900—1700 f. t Kaerad S-6 »
Eluslambad 1000-1800 . Kruubid 25 -26fjg
Dorfabo.6n.2o 00-3500 . Tangud 24—25 .

Põrsad a.6 n. . Kamajahu f.IL
Kanad, elusad 100-160 . Nisujahu 37—40 skg
Kanad, tapetud 110—150 . Odrajahu 24—25 ,
Saned, elusad 500—650 . mu t»«rwUi:

IÄtaSS ' Kartulid K»-150Ut
iwhih ££ ?nn~?7% ' WSrsk. kartulid fjt

Pardid, tapet. 200-275 . Kuremarjad 20-Zof.lt.
KarnideO» Lillekapsew f.p*

Seapekk.wSrSke 80-90 i.kg Zapsad 6-18 .
Zeapekk. soolat. 90-110. Kaalikad 3—Ss.«.

Sealiha 60- 75 . Kapu kurgid 3- 5 .
Sea pää ja jalad 50- 55 . Peedid 2- 4 .

Suitsuliha 125-150 . Wärsked kurgid 
Suitsupekk 160-170 . Supijuured 3-ss.kp.

i!oomau4>raeks 85— 90 — .
>oomattha,supiks 40- 60 . Salatid .
Wafikaliha 40- 60 . Sibulad 25-30 f
lambaliha 60- 65 . Vorqandid 4- 6 .

kapsad 6-10s.lt.
,K , **»•****. Meelamaasikad .

Abakad Tikerberid -
* Pohlatav .

Ahwenad 30 60 ' piimasaad«s«d
Suitsu angerj. 330 350 .

Suitsu kalad 40 -50 „ ? 1 2 m
«ÄUL supilalad 20- 25 . i7s IrwriiKiisad WR 175—200{.cg-
Zovlaräimed 15- 25 * 2 . .7" Icf •

lvürSked tindid Kanamunad 14—16 s«p.
Suitsutindid 10 t. * Hew«t«»At

WSrSkedrSimed . Ristikhein 4- 5 s.kg.
Suitsuräimed 10 i. 8 15 . Aasahew 3—4 .
deeriugad, suitsu S ,2l.tk. Gooheiu 2 S .

s«tid 15 16s.p Pößupõhk 2-Z „



Raadio

(Eeskava nädalaleht ~Raadio" Järele.)

NELJAPÄEVAL, 5. VEEBRUARIL
Heilsbery. 12.40 grammofon. 14.30 sama. 17.15

ajav. muusika. Juh. Karl Hrubetz. 21.05 rahval, ork.
konts. 22.10 Offenbachi balleti süit.

Mühlacker. 17.30 Viini muusika. 18 opereti laule
ja Mansons. Kannab ette Ernst Rundlr (tenor). - 24
—1 ajav. muusika (Ernö Walteri kapell).

Langcnbreg ja Köln. 8.10 homm. konts, grammofon.
18.19 kontsert. Juh. Wolf. 20.45 Puccini helit. 
Päälc selle kuni 1-ni Sü-ja tantsumuusika. Juh. EysoliL

London ja Daveotry. 14 orelikontsert. (Reginald
Foort). 15.05 Rengeseptetti kontsert. 18.30 kerge
sisul. ork. kontsert. 22 ork. kontsert. Juh. Stanford
Robinson. Kaast. Sir Harry Lauder. 23.35 kuuldem.
0.10 laule. 0.40 tantsumuusika. (Jack Payne).

Helsingi ja Lahti. 12.05 ennelõunne konts. Juh. Erkki
Linko. 19.40 soololaule (Eino Rautvaara). 20
viiulisoolo (Toivo Oras). 20.25 soololaule (Lasse
Wager) (Helsingi).

Oslo. 18 ..Cecil" ork. kontsert. 23.05 kuni 23.45
orkestri kontsert.

Riia. 17 mandol. ja balalaika muusika. 20.03 Zig
frid Meieroviczi mälestami. aktus. Päläe selle kontsert.
22.30 orelikontsert. 23.15—24 marsse.

Viin ja Graz 20.35 kontsert. Juh. Rlch. Strauss. 
22.30 teated.

Kattovitz. 18.45 kontsert. 21.30 kergesisuline muu
sika. 23.15 solist, kontsert. 24 tantsumuusika.

Varssav. 13.10 grammofon. 13.35—15 koolikont
sert. Eeskavas: Ungari ja tantsumuus. 17.15 gramm
-18.45 kammermuusika. 21.30 kergesisul. ork. kontsert,
24 tantsumuusika.

Stokholm ja Motala. 19 grammofon. 20.30 kont
sert. 23.24 ajav. muusika.

Leningrad. 15 grammofonimuusika. 16 etnograafil
kontsert. 17.30 kontsert noortele. 19 ooperi või
opereti ülekanne.

Moskva WZSPS, 10 raadiol. 10.30 konts. 12
kooli raadio. 13 grammofoni muusika. 18.50 raa
dioleht ..Pionerskaja Pravda".

Budapest. 18.40 mustlaskapell J. Horvahthi kontsert.
20.30 ooper. Pääle selle Szabo Laszlo jazzkapelli kont
sert St. Cellerti hotellist.

REEDEL, 6. VEEBRUARIL.
Königsvusterhausen. 13 graramof. 15 ajav. muus

16.30 konts. 18.30 Jokt Haydn'l helit. 21.30 konts.
Berliin. 21.15 kontsert. 23.15 teat. ja tantsumuus.

1.30 balleti-süite.

Heilsberg. 8 varajane konts. 12.30 ja 14.30 gram
mofon. 17.30 ajav. muusika. 19.10 sõnal. 20.35
puhkp. 23.30 tantsu- ja ajv. muus.

Mihlacker. 17.j0 kontsert. 20.20 löök-muusika
21 philhnrm. erk, konts. 24 ..30 aastat Berliini huu
morit .

Langenberg. 8.15 hommikkontsert. —l9 kons. 19
kõned. 20.45 vanu ja uusi marsse puhkp. ork. ettek.
22 ..Riesse E-dur . Lõpuks kuni 1-ni konasert kohvik
..Balvariast .

London ja Daventry. 14 konts. 11.30 orel. 
18.30 kerges, muus. 21.45 klaver. 23.35 BBC-ork.
konts. l tantsum. Billy Cotton.

Helsingi aj Lahti. 12.05 konts. 18.25 trompeti
muusika. 20.30 ork. konts. Juh. Linko. Lõpuks päeva
uudiseid.

Rita. 17.30 lõbus tund. 18.30 sonaatide tund. 
19.30 Amelita Galli-Curci laule. 20.30 lõbus muusika.
21 Schuberti helit. 22.30 rahvalik kontsert. 23.20
tantsumuusika.

Oslo. 17.30 ..Cecil' ork. konts. 18.50 klaveri kont
sert. 18.50 klaveri konts. 19.30 sõnal. 21 phil
harm. ork. kontsert.

Vlfa. 22.20 report. - 20.40 ülek. Viini ooperist 
  23.10 kontsert. (Gustav Macho ork.)
: rYarSSav' 1310 Ja 17.10 grammof. 18.45 kontsert

20.55 grammof. 21.15 sinf. konts. 0.45 rahvusvah.
hockeyvõistl. Krynicas.
„ Stokholm ja Motala. 18.30 laulud. 19 grammofon.
22.45 ajaviite muusik.

Leningrad. 15 grammof. 15.30 sõnal. eesk. 
1 17.30 kontsert muusikakoolist. 20.20 ..XX saj. Vene

muusika".

Moskva WZSPS. 10.30 konts. 11 tööliseeskava ja
kontsert. 13 kontsert. 14 sõnaline eeskava kuni
lõpuni.

• Budapest. 19 oreli kontsert. 20.50 laulukoori kont».
22 Melles-kvarteti kontsert. Lõpuks mustlasmuusika
(Kurina Simi).
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TittlM SAKALA TROIUKOJAS, VHmik. VflfMMtt* SAKALA KUUAiTVSÜIW

  Surma läbi lahkunud H

I erukolonel-leitnant Joban Scbmidli I

  mälestab H

  5-cs suurtuUvae grupp  

5 20.we«bruirini s.a. jjj

I odaw inmntuur-wäljamiiiik 1

' l«*|.—s©*|.

Rutake ostma sest tagaroarad cl ole suured. Tähtis kooliõpilastele.
Koollroihud . . 2»/z-S senti Joonistuswihud . 6 12 senti tükk
Joonistuspabcr . 8— 2 smti poogen luste pildiraamatud 10 sendist alates
Krepppaber. . . 12 senti rull WesiroärtDid .. . 1V2—5 senti tükk
Pääle selle raamatud, iluasjad, taskunoad, taskuraamatud, albumid, liht- Ja ilukirja»

paber, ümbrikud, tapeedid ja palju muud kaupa,

k Kirjutusmaterjali- ja raamatukauplus A

| K. Raudjalg Wiljandis 1

ISeSSsäk Lassi tn. 22, Sakala Panga majas

  Surma läbi labkunud hoolekogu liiget I

I erukolonel-leitnant I

  Johan Sdimidti  

  mälestawad I

I UMliandi Eesli haridusseltsi algkooli I

  hoolekogu, õpetajad la õpilased |

I + I

S Surina läbi lahkunud Sakalamaa I
B Noorte Kotkaste Keskmalewkonna B

B wanemat B

J erukolonel-leitn ant I

B mälestab tänutundes B

  Noorte Kotkaste I

I Sakalamaa Malewa  

Firma ..Meier Judeikin '

i ostab Õisu,Kalwre" faeweskis

dlHst-1» mannipalkf

IDaitttwaid witulsaiu ja «astla
kuklaid ostate kSigc paremini

tänama pagari «.kondiitri'

ärist

Wõtan Ka igasuguste tortide päõle telli
! misi ID astu, nagu:

rc"l'l-?" Iga tellitud tort töötatakse
pahkii täiesti retsepti kohaselt, telli
!So^0» mine täidetakse korralikult

Wahroli .
Kreem Ja kiirelt.

J r»n» m, nr. u. ttttf JM.

y Cnik, Cossf t. Id

PtantpaariOele Br&s
ftfttrMlsttsr Eewa- ja Äratuskellad.
tö»- ja tastuuurid, hõbe-ja kristallasjad

ftssäio- ja uufideäri Lossi t. lb.

Ä 
1 •

MM mm
ITluua

2 satfi lraafimise

mafinaid

1 iief eiraja

1 kästktlraja

2 willasegamise

hunti
kaltiuhnnt

! Pakkumised saata Tallinna,
Postkast *O9.

W

Noormees otsib kingsepa

däklilusekotita

Teatada selle lehe talitusse
.Nr. 25- all.

i Mölder

soovib kohta weejõultöõta
vasse veskisse. Pakkumised
saata sl t. .Mölder all.

Korralikku •

' talutecnijat

tartvis, sootvitatv wanem
naisterahwas. Kaubelda 16.

| weebruaril Tartu tn. 10
' kella 9—ll.

Tarwis

klatttuijil

Kaubelda laupäeval, 7.weeb
ruaril s.a. Wiljandis. Looritsa
majas. Eha täit. 1, Moseiewi
juures kella B—ll8—11 homm.

Korralik noor neiu wajab
iseseis wat

| kohta
maale. Kaupa tegema tulla
Leola tn. 17, alumisel korral.

Kohale jõudnud kuulu»

hiromant

Kuulutab täpselt tulevikku ja
minevikku käe- ja näojoonte,

m kaardide ja muude asjade
järele. Wiljandis, Wäiketuru
tän. nr. >-a, sissekäik hoovist,
kella 10-g p. I. 

Paikesekllllane,erap»s«§Siguga

1 tuba

! ühes köögiga üürile anda.
Lähemalt .Sdu- kaupl. Lossi
tän. 12

I t I

  Surma läbi lahkunud ametnikku I,

I Peet T ehvreri I

  mälestajad sügamas leinas  

I ttliljandi-Pämu Rahukogu I

I ja Kinnitusjaoskond I

Kinotaatar wTäht"
Aeedri, s. weedruaril. Parim metsofilm

„soome metsad )a metsaiMiaadtu"
Ilusad vaated, etendusel seletused,

j Algus kell 4.15 ja 430 p. lõunat. Sissepääs koolidele
ja asjasthuvitatuile vaba, Kuludeks võetakse vastu
'na vabatahtlikke annetusi.

Metsaühing.

Tarwasw valla S-S. algkoöli SÜ uue

koolilaua wlbempakkumisel

wäljaandmine

on koolGoolekogu poolt 8. Veebruaril 1931. a. kel 8 p. I.
ninretatttb Ivli tütarlaste looHmsjasi

ÄooUlauabtulewab teha las meistri vOt Issit ms*
terjakst. fcooieteg*.

Puhtaid ja kuiwi

vnlti» ja ülejõeta

ratktjaha

ostäb tb.TäNaV' i pagariäri Tartu tn. ur. li.

Oiustwm Maius

«ötad „satala" ttlllmitfmatta Jl. Etpp


